
Ruch emigracyjny sukienników z Królestwa 
Polskiego do Obwodu Białostockiego po 

upadku Powstania Listopadowego

Artykuł dotyczy kształtowania się i rozwoju włókiennic-
twa na Podlasiu po zdławieniu Powstania Listopadowego, ze 
szczególnym uwzględnieniem społeczności, która je tworzy-
ła1. Akcentem osobistym, ściśle połączonym ze wskazanym 
zagadnieniem, jest w nim kwestia genealogii mojej rodziny. 
Opracowanie jest próbą uporządkowanego przedstawienia 
Czytelnikowi szerokiej materii, którą jest emigracja wybra-
nej grupy społecznej, w większości ewangelików narodowo-
ści pruskiej, reprezentującej określony zawód – sukiennik. 
Przedstawienie przyczyn emigracji sukienników z terenu 
Królestwa Polskiego do Obwodu Białostockiego wymaga 
wskazania wydarzeń leżących u jej podstawy.

Jako że z wykształcenia nie jestem historykiem, a nawet 
nie legitymuję się wyksztalceniem humanistycznym, stąd ni-
niejsza praca nie ma charakteru rozprawy akademickiej. Sądzę 
jednak, że – aczkolwiek surowe, to opracowanie ma kilka plu-
sów. Zaletą, uważam, jest utworzona baza2 kilku tysięcy na-
zwisk, pośród których – kto wie – uważny Czytelnik być może 

1 Artykuł jest kontynuacją wypowiedzi Autora z początku maja 2022 r. na 
internetowych stronach Centrum Ludwika Zamenhoffa – Mediateka CLZ 
(https://mediateka.centrumzamenhofa.pl/i-oni-tu-byli/ /20.02.2023/).

2 Na utworzone przez siebie bazy danych Autor powołuje się sukcesyw-
nie w całym artykule.
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odnajdzie swego przodka… Znajdzie w nim nazwisko huza-
ra, który w 1803 r. przebywał na Podlasiu, w 1830 – w Kaliszu, 
by ostatecznie jego syn osiadł w Białymstoku. Odnajdzie tu 
paszport pierwszego sukiennika z Kalisza, w którym w 1833 
r. wskazuje się jako miejsce docelowe Supraśl, a także niepu-
blikowaną dotąd mapę okolic Supraśla z 1801 r. To nie są, jak 
można by sądzić, jedynie historyczne ciekawostki. Temat jak 
dotąd nie był przedmiotem w miarę całościowego potrakto-
wania. Dane dostępne w literaturze są fragmentaryczne i roz-
proszone. W prawie trzyletnich ,,zmaganiach z historią” nie 
odnalazłem publikacji opisującej ten proces w sposób wyczer-
pujący i z pewnością ten artykuł też takim nie jest. 

Wszystkie wzmianki, jako cenne przyczynki do zaryso-
wania ruchu emigracyjnego sukienników z Królestwa Pol-
skiego do Obwodu Białostockiego we wskazanym czasie, pie-
czołowicie przeze mnie przeanalizowane, zostały włączone 
w formujący się obraz grupy, która po 1832 r. zajmowała się 
sukiennictwem, a która – koleją losu, w wyniku osobistej de-
cyzji lub z przyczyn od niej niezależnych a decydujących zna-
lazła się na terenach ówczesnego Obwodu Białostockiego, na 
obecnym Podlasiu, w miasteczku zwanym Supraślem, które 
i dziś leży malowniczo nad toczącą swe wody Supraślą. 

*
Podejmując się dociekania genealogii rodziny za podstawę 
mamy materiały w postaci aktów urodzenia i zgonu przod-
ków, korespondencji, dokumentów zawodowych, zdjęć i czę-
sto niepotwierdzonych ustnych relacji najstarszych żyjących 
członków rodziny. Zazwyczaj pozwala to określić czas i miej-
sce przemieszczania się, tj. migracji poszczególnych jej człon-
ków. Kolejnym etapem jest sięgnięcie do dostępnych w wersji 
papierowej czy częściej cyfrowej publikacji o historii miej-
scowości, z których przybyli bądź w których przebywali 
przodkowie. 
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W wyniku długotrwałych prac nad dotarciem do praw-
dy historycznej zrodziła się obserwacja, że autorzy publika-
cji zamieszczają niekiedy informacje niemające potwierdze-
nia w dokumentach źródłowych, „gloryfikując” jednostki 
czy wybrane rodziny, np. Rephana w Kaliszu czy Zacherta 
w Zgierzu i Supraślu. Na podstawie tych powstają kolejne, 
zamieszczane w informatorach czy mediach społecznościo-
wych, a prześcigając się w ich opisie, doprowadzają niemal 
do ,,kultu jednostki”. Na jednym z blogów – moim zdaniem 
wartościowym – w artykule dotyczącym historii Supra-
śla3, znajduje się informacja o przybyłych wraz z Zacher-
tem ok. 200 rodzinach pracowników (która to informacja, 
jak się okazuje, ma źródła w publikacjach będących podsta-
wą w opisie dziejów miasta)4. Artykuł kończył się słowami: 
,,O przemysłowych dziejach Supraśla mówi się stosunkowo 
niewiele, brakuje tablic informacyjnych, produktów tury-
stycznych wspominających fabrykanckie czasy. A szkoda, 
bo to właśnie dzięki włókiennikom, Supraśl z klasztornej 
osady rozwinął się w miasto o takim a nie innym wyglądzie 
i układzie architektonicznym. Warto pamiętać o tej waż-
nej i ciekawej części historii”5. O tym, że Wilhelm Fryde-
ryk Zachert nie był pierwszym sukiennikiem – przyjechał, 
jak informują znawcy historii Supraśla, w 1834 r. – można 
przeczytać w kilku publikacjach dotyczących wieku XIX 

3 E. Lewkowicz-Żmojda, Supraśl fabrykantów – dzieje, które zmieniły bieg 
historii (http://basniowysuprasl.pl/suprasl-fabrykantow-dzieje-ktore-
zmienily-bieg-historii/ /20.02.2023/).

4 K. P. Woźniak, Supraśl 500 lat, Towarzystwo Przyjaciół Supraśla, Wy-
dawnictwo Benkowski, Supraśl 2000, s. 42; K. P. Woźniak, Przemysłowe 
tradycje Supraśla, „Zeszyt Historyczny” 2000, nr 2 (wydany przez Towa-
rzystwo Przyjaciół Supraśla), s. 7; J. Maroszek, Monografia miasta i gminy 
Supraśl, Wydawca Urząd Miejski w Supraślu, Supraśl 2013, s. 255.

5 E. Lewkowicz-Żmojda, Supraśl fabrykantów – dzieje, które zmieniły bieg hi-
storii.
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w historii tej miejscowości6. Jako pierwszy, precyzują auto-
rzy, w listopadzie 1832 r., do Supraśla przybył Karol Rothe. 
Skąd przyjechał, czy przybył sam, czy z większą grupą su-
kienników, a jeśli tak, to kim byli, gdzie mieszkali i praco-
wali? Gdyby tak było – czy nie przemawiałoby to za tym, że 
przynajmniej część ich dorobku przypisuje się innym, np. 
Zachertowi? 

Powyższe informacje, wątpliwości i pytania stały się in-
spiracją do podjętych poszukiwań. Chcąc odnaleźć swoich 
przodków z Supraśla, którzy (jak się później okazało) przy-
wędrowali doń ze Zgierza na przełomie trzeciej i czwartej de-
kady XIX w., szukałem informacji m.in. dotyczących grupy 
200 rodzin fabrykanckich, tj. listy z nazwiskami tej grupy 
sukienników. 

*
Pod koniec maja 2022 r., badając akta dotyczące procesu emi-
gracji sukienników z Królestwa Polskiego na zachodnie ru-
bieże Cesarstwa Rosyjskiego, odnalazłem istotne źródła in-
formacji7 o tym, że na teren Obwodu Białostockiego w 1832 r. 
przybyła znaczna grupa sukienników z Kalisza. W jej skład 
wchodzili m.in. Karol Rothe i Karol May, wykazani w tabe-
li ukazującej wielkość produkcji włókienniczej w Supraślu 
z 1844 r. Tabela jest zamieszczona w niniejszym artykule8. 
Z kolei odnalezienie w sierpniu owego roku kopii brakują-

6 Archimandryta Nikołaj (Dałmatow), Supraslskij Błagowszczenskij Mona-
styr-istoriko-statisticzeskoje opisanje, Sankpieterburg 1892, s. 388; J. Maro-
szek, Monografia miasta i gminy Supraśl, s. 251; R. Dobrowolski, Supraska 
Zajma, „Biuletyn Informacyjny Izby Architektów Polskich” 2009, s. 9.

7 Archiwum Główne Akt Dawnych (dalej: AGAD), zesp. 428, Kancelaria 
Własna Namiestnika-Wydział Paszportowy, sygn. 123, Po prikazaniju 
g-na gienierał fieldmarszała ob uskorienii wydaczi pasportow w Bieło-
stokskuju obłast kaliszskim sukonnym fabrikantom Kislingu i Wistszudie 
i 8-mi ich towariszczam.

8 Zob. Il. 9. Tabela aut. Stefan Rosiak.
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cych akt białostockiej parafii ewangelickiej za lata 1834-18749 
umożliwiło dokładniejsze zbadanie grupy kaliszan. O odna-
lezieniu – jak je nazwałem roboczo – „akt łotewskich” powia-
domiłem pastora Białostockiej Parafii Ewangelicko-Augsbur-
skiej oraz Archiwum Państwowe w Białymstoku10.

Metoda badań i materiał badawczy

Statystyka jest często niedoceniana w badaniach naukowych, 
a publikacje w zakresie analizy opartej na badaniach sta-
tystycznych są rzadkością. Sadzę, że wynika to z potrzeby 
przebadania ogromnej ilości materiałów źródłowych. Nie-
wątpliwym plusem badań statystycznych opartych na mate-
riale źródłowym jest spodziewany brak krytyki, możliwości 
podważenia danych. W przypadku emigracji z zachodu Eu-
ropy na teren Rzeczpospolitej pierwsze zwarte informacje na 
temat badań migracyjnych – w tym listy społeczności emi-
grantów – odnalazłem w publikacjach autorów niemieckich: 
A. C. Holscha (1800 r.), Alfreda Lattermanna, Eugena Oskara 
Kossmanna i Alberta Breyera11. 

Źródła informacji składających się na materiał badawczy 
przedstawionej przeze mnie analizy dotyczącej emigracji to:

a)  akta stanu cywilnego parafii ewangelicko-augsbur-
skich, rzymsko-katolickich, wybranych miast Obwodu 

9 Zmikrofilmowane akta są zamieszczone na internetowych stronach 
FamilySearch, oryginał kopii akt znajduje się w Narodowym Archiwum 
Łotwy.

10 Informacja dotycząca metrykaliów Parafii Ewangelickiej w Białymsto-
ku, przechowywanych w łotewskim archiwum historycznym, została za-
mieszczona na Facebooku Archiwum Państwowego w Białymstoku. 

11 A. C. Holsche, Geographie und statistik von West-Süd und Neuost-Preussen; 
A. Lattermann, Einführung in die deutsche Sippenforschung in Polen; E. O. 
Kossmann, Die Anfaenge des Deutschtums im Litzmannstaedter Raum; Haula-
ender und Schwabensiedling im oestlichen Wartheland; A. Breyer, Das Deutsch-
tum in Polen, tom I-IV.
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Białostockiego (m.in. Białystok i Supraśl), miast Łódz-
kiego Okręgu Włókienniczego (m.in. Zgierz i Toma-
szów Mazowiecki), miast Wielkopolski-WKP (m.in. 
Kalisz, Międzyrzecz, Wschowa, Wolsztyn) i miast 
nadnoteckich (m.in. Chodzież, Margonin, Rogoźno), 
obejmujące koniec XVIII w. i XIX w.;

b)  akta dotyczące gmin ewangelicko-augsburskich 
wyżej wymienionych miast – co do wnoszonych skła-
dek kościelnych, pozyskane w Archiwum Głównym 
Akt Dawnych w Warszawie – zespół 190 – Central-
ne Władze Wyznaniowe Królestwa Polskiego za lata 
1819-1839;

c)  akta związane ze staraniami o wydanie paszpor-
tów na wyjazdy zagraniczne do cesarstwa rosyjskie-
go mieszkańcom Królestwa Polskiego – AGAD zespół 
428 – Kancelaria Własna Namiestnika. Wydział Pasz-
portowy za lata 1832-1834;

d)  akta dotyczące wykazu z lat 1851-1864 obcokrajow-
ców zamieszkałych w Królestwie Polskim, pozyska-
ne z AGAD zespół 191 – Komisja Rządowa Spraw 
Wewnętrznych; 

e)  Dzienniki Urzędowe województw kaliskiego i mazo-
wieckiego za lata 1831-1835.

Przestrzeń – mapy

Nie sposób przedstawić procesu emigracji, tj. przemieszcza-
nia się grup ludzkich, bez wskazania miejsca, z którego ba-
dana społeczność wyszła, i miejsca, do którego przybyła. 
W takich razach mapy są konieczne, pozwalają na lepsze, peł-
niejsze zrozumienie opisu zdarzeń, a jak uczy doświadcze-
nie, zdarzają się publikacje o procesach emigracji bez map. Na 
potrzeby tego artykułu zostały wybrane cztery mapy: 
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Il. 1. Mapa drogowa, historyczna i statystyczna państw dawnej Polski 
z zaznaczeniem jej granic przed pierwszym rozbiorem w 1772 r. oraz 
stanem obecnym od ostatniego rozbioru w 1815 r. (Carte routiere, hi-
storique et statistique des états de l’anciene Pologne indiquant ses li-

mites avant son premier démembrement en 1772 et son état actuel de-
puis sondernier partage en 1815) z 1831 r., wyk. A. Dufour, Biblioteka 
Cyfrowa Uniwersytetu Warszawskiego - sygn. 12868 (https://crispa.

uw.edu.pl/object/files/619976/display/Default /20.02.2023/)
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Il. 2. Mapa osadnictwa niemieckiego w centralnej Polsce (Karte der 
Deutschen Siedlungen in Mittelpolen ) z 1938 r., wyk. Albert Breyer, 
Repozytorium Cyfrowe Instytutów Naukowych (https://rcin.org.pl/

dlibra/doccontent?id=31639 /20.02.2023/)
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Il. 3. Mapa powiatów w Obwodzie Białostockim z 1809 r., AGAD, 
zesp. 402, sygn. 72-19 (http://agadd2.home.net.pl/metrykalia/402/

album/72-19/index.html /20.02.2023/)
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Il. 4. Plan granicy między dobrami Supraśl i Sobolewo z 1801 r.; wyk. 
Georg Becker; AGAD, zesp. 402, sygn. 443-40 (http://agadd2.home.

net.pl/metrykalia/402/album/443-40/index.html /20.02.2023/)
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1. Emigracja sukienników na tereny obecnej 
Białostocczyzny w latach 1795-1830

Pierwsze większe grupy rzemieślników, rękodzielników ob-
cokrajowców reprezentujących przemysł włókienniczy, któ-
rych nazywam w skrócie „sukiennikami” (także tkacze, płó-
ciennicy, postrzygacze, farbiarze, apretourzy, folusznicy) 
pojawili się niejako wraz z rozbiorem Rzeczpospolitej. Okre-
sowi temu towarzyszyła zmiana granic, co z samej natury 
powodowało określone ruchy emigracyjne. W historii Bia-
łostocczyzny ważnym okresem jest powstanie Prus Nowo- 
wschodnich (1795-1807). Drugi ważny etap w historii tych 
ziem to działania zbrojne – wojny, głównie okres wojen napo-
leońskich, po którym pozostały trwałe ślady wskazujące na 
działalność sukienników – byłych żołnierzy. Elementem nie-
zbędnym do prowadzenia działalności włókienniczej zawsze 
była rzeka, spełniająca określone wymagania.

1.1. Supraśl – osada młyńska
Oddając ukłon projektowi ,,Małe Miasta” od lat prowadzo-
nemu przez Collegium Suprasliense (w jego ramach 5 listo-
pada 2022 r. odbyła się konferencja w Supraślu) i Supraślowi 
– historii miasteczka i współtworzącej ją społeczności, któ-
rym poświęcam znaczną część tego artykułu – zacznę opis 
od mapy 4. Wykonawcą tej najstarszej z wyżej zamieszczo-
nych map (a na którą nie natrafiłem dotąd w żadnej publikacji 
o historii Supraśla) jest doskonały kartograf Georg Becker, ten 
sam, który wykonał na zlecenie władz pruskich „Plan miata 
Białegostoku” z 1799 r. (kopia oryginału w Tekach Glinki). 
Mapa jest wykonana z precyzją, co można było sprawdzić po-
równując meandrujący odcinek rzeki Supraśli w górnym od-
cinki biegu rzeki od klasztoru z jej dzisiejszym przebiegiem12. 

12 Np. portal geodezyjny Geoportal.pl (https://polska.e-mapa.net /20.02.2023/).
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Słowo ,,precyzja”, jak się okazuje, jest często kluczem w doj-
ściu do prawdy historycznej, często staje się też przyczyną po-
lemik, wymiany poglądów i doświadczeń badawczych w po-
zytywnym tego słowa znaczeniu.

Godne uwagi jest to, że na mapie widnieją dwa koła 
wodne w Krasnem i Tartak, natomiast nie ma ich w pobliżu 
klasztoru w Supraślu. Tam dwa koła wodne są uwidocznione 
na mapie 3, z roku 1809 (Zajma). W dwujęzycznym, niemiec-
ko-polskim „Intelligenz-Blatt”13 za rok 1804 znajduje się ogło-
szenie z 13 grudnia 1803 r. o następującej treści: 

Dzierżawa dziedziczna. Białystok. Królewska Wojenno Eko-
nomiczna Kammera w Białymstoku naznaczyła wprawdzie 
do publicznego wypuszczenia w dziedziczną Dzierżawę sy-
tuowanych przy Klasztorze Suprslzkim y Rzece podobne-
goż Nazwiska młynowych Maszyn, jako to: jednej Papierny, 
dwóch Młynów zwyczaynych, dwóch Foluszowy, jednego 
Tartaku.
Termin do Licytacyi na dzień 21-go stycznia t.R. w tuteyszey 
Kameralno Konferencyonalney Izbie14.

W Monografii miasta i gminy Supraśl autorstwa Józefa Ma-
roszka15, w rozdziale „Osada sukienników”, punkcie 1. „Wy-
dzierżawienie poklasztornego majątku Supraśl pod osadę su-
kienników” czytamy:

13 „Intelligenz-Blatt” - wydawane w latach 1798-1806, ukazujące się w Bia-
łymstoku czasopismo nakładem Jana Jakuba Daniela Kantera, tłoczone 
w założonej przez niego w 1797 r. drukarni rządowej, która konkurowała 
z bazyliańską oficyną w Supraślu (T. Wigłasz, K. M. Różański, Ewangelicy 
w Białymstoku - przewodnik historyczny, 2013, s. 17).

14 „Intelligenz-Blatt” 1804, nr 9 (Neu-Ostpreussisches Intelligenz -Blatt 
zur nutzlichen Bequemlichkeit des Publici 1804, Nr 9), Podlaska Biblioteka 
Cyfrowa (https://pbc.biaman.pl/dlibra/publication/581/edition/523/con-
tent /20.02.2023/).

15 J. Maroszek, Monografia miasta i gminy Supraśl, s. 251.
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Powszechnie za twórcę osady sukienników w Supraślu 
uważa się Wilhelma Fryderyka Zacherta, który w Supraślu 
zjawił się jednak dopiero w 1834 roku. Natomiast już w in-
wentarzu z 8 XI 1829 r. stwierdzono: ,,(…) dalej ku fabrykom, 
po lewej stronie dom drewniany”. Za owe fabryki uważano 
osadę młyńską w sąsiedztwie późniejszego rynku miasta, 
na tzw. Zajmie. (…) Podstawowa produkcja dotyczyła tek-
styliów. Papiernia, która produkowała od ponad stu lat pa-
pier wykonywany ze szmat, a także folusze, w których doko-
nywano apretury sukna, funkcjonowały od bardzo dawna 
i były najstarszymi zakładami włókienniczymi Supraśla. Ich 
urządzenia dały podstawę znakomitemu rozwojowi włó-
kiennictwa tego ośrodka. Biskup Jaworowski spisujący in-
wentarz w 1829 r. używając określenia fabryki (…) musiał być 
tego świadom. Dlatego też bazylianów supraskich należy 
uznać za twórców supraskiego ośrodka włókienniczego. 

Gdy przeglądałem Księgi przychodów i rozchodów Su-
praślskiego Klasztoru z 1829 r. zauważyłem, że zapisy doty-
czące wydatków i dochodów klasztoru w punkcie IX – Rocz-
ny Dochód brzmią: 

1.  Procent roczny od sumy umieszczonej w Banku Pań-
stwa - 5849 złotych (…)

4.  J. W. Biskup dał z własney Pensyi różnemi czasami   
- 5749 złotych i 20 groszy,

5. Arendy z Papierni, Młynów etc. - 4272 złote16.
A zatem wspomniane w publikacji J. Maroszka młyny – 

urządzenia wodne były przez klasztor dzierżawione17.

16 Archiwum Archidiecezjalne w Białymstoku (dalej: AAwB), Xsięga 
przychodów i rozchodów Supraślskiego Klasztoru 1829 roku sporządzo-
na, sygn. 133, s. 7. 

17 Celowym byłoby ustalenie, od kiedy i komu zakonnicy puszczali je 
w dzierżawę.
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Polski przemysł włókienniczy, jego stan techniczny 
i organizacja pracy, w omawianym okresie nie stał na wy-
sokim poziomie. Dominowała praca ręczna w prymityw-
nej formie z wykorzystaniem krosna oraz wrzeciona i koło-
wrotka. Dlatego mechanizacja produkcji, z wykorzystaniem 
do tego celu spadku wód rzecznych, a więc napędu wod-
nego (folusz), uwzględniwszy niemożliwość ich stosowania 
w okresach zimowych była uzupełniana kieratami konnymi 
(postrzygalnia).

Prędkość przepływu rzeki, jej wielkość dająca możliwość 
rozdziału na mniejsze odnogi (kanał – urządzenie wodne) 
oraz jakość wody w rzece także miały znaczenie, szczegól-
nie w procesie farbowania sukna, do czego najlepsza była 
woda miękka, bez związków żelaza. Te warunki spełniała 
rzeka Supraśl18, w otoczeniu której teren obfitował w drzewa, 
niezbędne do budowy domostw i fabryk. Jeżeli dodamy do 
tego inne cechy świadczące o wyjątkowości, urokliwości tego 
miejsca do dziś przyciągającego mieszkańców Białegostoku 
(w różnych źródłach uroczyska – Supraśl, Pólko czy Jerozoli-
ma) mamy gotowy przepis na właściwą lokalizację produkcji. 

A może wyniki badań emigracji do Supraśla po 1830 r. 
pokażą, że ważnym był także inny element, mianowicie to, że 
w pobliżu stacjonowały jednostki wojskowe, w których słu-
żył ich ojciec. A może w niektórych przypadkach było i tak, 
że w garnizonie późniejszy emigrant tu przyszedł na świat… 

W odniesieniu do kwestii map z tamtego okresu warto 
wspomnieć, że w XVIII w. na zlecenie Jana Klemensa Bra-
nickiego działali w Białymstoku także luteranie, doskona-
li architekci: pochodzący z Saksonii Jan Zygmunt Deybel 

18 Dla przykładu, rzeka Jaskranka płynąca w pobliżu Knyszyna, wobec 
przyrostu produkcji przestała spełniać swoje zadanie, była zbyt mała, 
dlatego pod koniec lat czterdziestych XIX w. powstają nowe zakłady su-
kiennicze w pobliżu Dobrzyniewa nad rzeką Supraśl, dokąd przenosi się 
znaczna część sukienników z Knyszyna.
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von Hammerau i Jan Henryk Klemm, nadworni architekci 
hetmana19. 

1.2. Supraśl – Papiernia
Na księgi Bazylianów powołuje się Wojciech Załęski20 w pu-
blikacji Przyczynek do dziejów kościoła parafialnego pw. Świę-
tej Trójcy w Supraślu, pisząc o przybyłych do Supraśla 
obcokrajowcach:

W zachowanej księdze metrykalnej supraskiej parafii unic-
kiej wpisy zakończono w roku 1835 i opieczętowano ją. Za-
łożono nową księgę, a ponieważ w starej było jeszcze trochę 
wolnego miejsca, oszczędny unicki paroch odnotował dwa 
chrzty: Florentyny Wilhelminy córki zagranicznych rodzi-
ców Ignacego i Julianny Pahopp ślubnych małżonków ob-
rządku rzymskiego (…), oraz Rozalii córki zagranicznych ro-
dziców Wilhelma i Doroty Kessel obrządku katolickiego (…) 
Chrzcił x. Sylwester Truszczyński21.

Tropem tego zapisu odnalazłem we wzmiankowanych 
księgach22 ok. 20 niemieckobrzmiących nazwisk, w tym Ka-

19 Rycina Jana Henryka Klemma wykonana we współpracy z Michaelem 
Rentzem stanowiła podstawę rozpoczęcia prac projektowych do rewalory-
zacji Salonu Ogrodowego ogrodu Branickich w Białymstoku w pierwszej 
dekadzie XXI w. Ogród Branickich w Białymstoku i jego rewaloryzacja, 
aut. Dorota Sikora, s. 75 (http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.
element.539711f6-77c3-37f6-a936-4509d28c8fb6 /20.02.2023/).

20 W. Załęski, Przyczynek do dziejów kościoła parafialnego pw. Świętej Trój-
cy w Supraślu, „Biuletyn Konserwatorski Województwa Podlaskiego” 
1999, nr 5 (https://pcr.uwb.edu.pl/BKWP/files/BKWP_1999_5_015.pdf 
/20.02.2023/).

21 Tamże, s. 173.
22 AAwB, Xsięga Cerkwi Parafialney Bazylianskiej Supraslskiej z Roku 

Tysiąc Osiemset Dwudziestego Siódmego zamykająca w sobie wpisy 
Chrztów. 1827-34., sygn. 133, s. 8.
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rola Rothe i Doroty Fulde (wpisy z 1833 r.), małżeństwa Bar-
bary Stein (1829) i Jana Stein (1833) z Papierni Supraślskiej23.

Małżeństwu Stein oraz ich trójce dzieci (synowie Karol 
i Ferdynand i córka Ludwika) paszport na przejazd z Króle-
stwa Polskiego do Supraśla w Obwodzie Białostockim został 
wydany 19 stycznia 1829 r.24

Il. 5. Paszport na przejazd z Królestwa Polskiego (Woj. Augustowskie) 
na teren Cesarstwa Rosyjskiego (do Supraśla) wydany rodzinie Stein 

w 1829 r. (AGAD, zesp. 428, sygn. 521)

23 AGAD, zesp. 428, Kancelaria Własna Namiestnika. Wydział Paszpor-
towy, sygn. 521, O fabrikantach, riemieslennikach i kolonistach - 1833 r. 

Sławomir Ferster326

rola Rothe i Doroty Fulde (wpisy z 1833 r.), małżeństwa Bar-
bary Stein (1829) i Jana Stein (1833) z Papierni Supraślskiej23.

Małżeństwu Stein oraz ich trójce dzieci (synowie Karol 
i Ferdynand i córka Ludwika) paszport na przejazd z Króle-
stwa Polskiego do Supraśla w Obwodzie Białostockim został 
wydany 19 stycznia 1829 r.24

Il. 5. Paszport na przejazd z Królestwa Polskiego (Woj. Augustowskie) 
na teren Cesarstwa Rosyjskiego (do Supraśla) wydany rodzinie Stein 

w 1829 r. (AGAD, zesp. 428, sygn. 521)

23 AGAD, zesp. 428, Kancelaria Własna Namiestnika. Wydział Paszpor-
towy, sygn. 521, O fabrikantach, riemieslennikach i kolonistach - 1833 r. 



Ruch emigracyjny sukienników z Królestwa Polskiego do Obwodu Białostockiego... 327

1.3. Okres wojen napoleońskich – ,,Stara emigracja” –  
Supraśl

Już od 1806 roku, kiedy to Napoleon pokonał wojska pru-
skie pod Jeną i Auerstedt zauważalna liczba Niemców wy-
emigrowała do Rosji. Wielu wabiły pogłoski głoszące jakoby 
rząd rosyjski miał rozdawać kolonistom jakieś bogate psze-
nicodajne grunta. Tacy emigranci docierali na Podlasie…

Powyższe słowa o niemieckich „emigrantach docie-
rających na Podlasie” pochodzą z opublikowanej w 1939 r. 
książki O. Hedemanna Dzieje Puszczy Białowieskiej w Polsce 
przedrozbiorowej24. 

Śledząc historię Podlasia i Mazur z wytyczonego okresu 
odnalazłem zapisy25 o tym, że za czasów Prus Nowowschod-
nich w Białymstoku w 1802 r. stacjonował sztab i 4 kompanie 
batalionu fizylierów von Wallenitza oraz oddział z regimentu 
Bośniaków von Gunthera, w łącznej liczbie 1019 osób. Wojny 
jako efekt wybujałych ambicji monarchów, królów, carów do-
prowadzając do destrukcji i upodlenia człowieka przekreśla-
ły marzenia tysięcy rodzin na godne życie. W trakcie badań 
nad emigracją (Baza 5a) ustaliłem, że główne kierunki emi-
gracji na Podlasie to kierunek zachodni i północny, zaś domi-
nującą narodowością byli Prusacy, stąd kilka słów o poprze-
dzającej badany okres historii. 

W połowie XVIII w. obok niekwestionowanych dotąd 
potęg europejskich zaczyna wyrastać nowa – Prusy. Bez 

24 O. Hedemann, Dzieje Puszczy Białowieskiej w Polsce przedrozbiorowej 
(w okresie do 1798 roku), Instytut Badawczy Lasów Państwowych, nr 41 
z 1939, s. 146 (https://pbc.biaman.pl/dlibra/show-content/publication/
edition/2318?id=2318 /20.02.2023/).

25 Archiwum Państwowe w Białymstoku (dalej: AP w B), III Rozbiór Pol-
ski a Białostocczyzna, w 225. rocznicę rozbioru, 2020 r. (https://www.bia-
lystok.ap.gov.pl/index.php?c=article&id=22&print=1).
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bogactw naturalnych, o małej liczbie ludności i niewielkiej 
sile gospodarczej posiada jeden atut – silną armię, która po-
zwoliła rodzinie Hohenzollernów ,,rozpychać się” w Europie. 
O stosunku armii i społeczeństwa za Fryderyka Wilhelma 
I oraz Fryderyka II najlepiej świadczy powiedzenie: „Prusy 
to nie jest państwo, które posiada armię, tylko armia, która 
posiada państwo”. Za panowania obu tych władców Prus na 
armię wydawano 85% budżetu państwa. Dwie wojny śląskie 
(o sukcesję Habsburgów), a także wojna siedmioletnia, rewo-
lucja francuska obalająca monarchię Burbonów, a zwłaszcza 
wojny napoleońskie zmieniły nieodwracalnie tę część Euro-
py. Do roku 1805, starając się utrwalić swoje zdobycze, Prusy 
nie uczestniczyły w żadnej awanturze koalicyjnej przeciwko 
Francji Napoleona, a armia pruska w powszechnej świadomo-
ści jawiła się jako doskonale zorganizowana i świetnie funk-
cjonująca machina, owiana mitem niezwyciężonej. Trwanie 
dwóch silnych armii w takim stanie musiało doprowadzić 
wcześniej czy później do wojny pomiędzy Francją i Prusami 
(IV Koalicja), która wybuchła w 1806 r. Rzeczywistą wartość 
armii pruskiej dowodzonej przez starą kadrę oficerską poka-
zały przegrane bitwy pod Jeną i Auerstedt. W ciekawym epi-
zodzie26 dotyczącym tych bitew jest mowa o jednym z dwóch 
regimentów huzarów (ułanów), tj. pułku w Corps Blücher 
(Leib-Husaren-Regiment), który został zniszczony i uzna-
ny za wymarły, chociaż 6 szwadronów zdołało uciec do Prus 
Wschodnich (regiment składał się z 5 do 10 szwadronów). Jest 
to pierwszy ślad nawiązujący do faktów opisanych w publi-
kacji O. Hedemanna. 

Wieszcz, Adam Mickiewicz, na kartach polskiej epopei 
narodowej, Pana Tadeusza, w XI księdze zatytułowanej Rok 

26 Wikipedia, Husaren-Regiment „von Zieten“ (Brandenburgisches) Nr 
3 (https://de-m-wikipedia-org. translate. goog/wiki/ HusarenRegimen-
t_%E2%80%9Evon_Zieten%E2%80%9C_(Brandenburgisches)_Nr._3?_x_
tr_sl=de&_x_tr_tl=pl&_x_tr_hl=pl&_x_tr_pto=sc /20.02.2023/).
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1812 pisał, wspominając w uniesieniu wyprawę Napoleona 
na Moskwę:

O roku ów! Kto ciebie widział w naszym kraju
Ciebie lud zowie dotąd rokiem urodzaju
A żołnierz rokiem wojny…
(…) Wszyscy pewni zwycięstwa wołają ze łzami:
„Bóg jest z Napoleonem, Napoleon z nami!”

Lokowane w cesarzu Francuzów polskie nadzieje nie 
miały się urzeczywistnić. 

W 1812 roku wracały spod Moskwy rozproszone oddzia-
ły armii napoleońskiej, jeden zatrzymał się w Białymstoku. 
Było w nim kilka kompanii Sasów, którzy przedtem w „cywi-
lu” trudnili się tkactwem. Ci zostali w Białymstoku i okolicy. 
Spodobała im się Biała i jezioro knyszyńskie – tutaj założyli 
swoje tkalnie. Kapelan pułkownik Richter wrócił do Sakso-
nii, skąd wyekspediował do byłych żołnierzy ich żony oraz 
warsztaty tkackie. I tym sposobem luterscy wojacy stali się 
prekursorami sławnego później przemysłu białostockiego27. 

Informacja o kampanii Napoleona na Moskwę obecna na 
stronach Wspólnoty ewangelickiej w Białymstoku w latach 1795-
193928 autorstwa Magdaleny Gąsowskiej nawiązuje do oma-
wianego w niniejszym artykule tematu emigrant-sukiennik. 
Wyprawie Wielkiej Armii chcę poświęcić więcej miejsca, tym 
bardziej że rozszerzenia stanu badań tego śladu nie znala-
złem w innych publikacjach. Również tworząc Bazę 1 i Bazę 
7 (w oparciu o akta małżeństw białostockich ewangelików) 

27 M. Gąsowska, Wspólnota ewangelicka w Białymstoku w latach 1795-1939 
(https://repozytorium.uwb.edu.pl/jspui/bitstream/11320/12572/1/M_
Gasowska_Wspolnota_ewangelicka_w_Bialymstoku.pdf /20.02.2023/).

28 Tamże, s. 195.
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zwróciłem uwagę na narodowość osób w nich występujących 
w większości pruskiej, a dalej saskiej, wirtemberskiej, bran-
denburskiej itd. Możliwie dokładnie, aczkolwiek w dużym 
skrócie, przedstawiam zatem poniżej te ustalenia29. 

Podczas kampanii moskiewskiej (V Koalicja) znaczna 
część wojsk pruskich znalazła się w armii Napoleona, a hi-
storycy tamtych czasów podają, że łączna suma wojsk tzw. 
niemieckich (Prusy oraz Związek Reński) wynosiła 160 tysię-
cy. Mało się także mówi o tym, jak głęboką traumę wywołała 
w tych państwach wpierw akcja masowego poboru do Wiel-
kiej Armii, która wyruszyła na Rosję w roku 1812, a potem 
– jak głęboki szok wywołał widok ledwie garstki tych, któ-
rzy wrócili z ,,zimowej wyprawy” cesarza. Rachunki history-
ków mówią, że szlaki odwrotu spod Moskwy Wielkiej Armii 
Napoleona (zima 1812/1813) usłane były trupami ok. 100 tys. 
żołnierzy pruskich, saksońskich, bawarskich. Aby zachować 
zasadę ciągłości zdarzeń (marsz Napoleona na Moskwę i tra-
giczny odwrót jego wojsk) należy przedstawić formacje woj-
skowe tworzące Wielką Armię i które z nich przechodziły lub 
stacjonowały w Okręgu Białostockim, bowiem z tych szere-
gów spodziewam się znaleźć potwierdzenie informacji za-
wartych w przytoczonych wyżej cytatach.

W skład Wielkiej Armii Napoleona wyruszającej na Mo-
skwę, liczącej 520 tysięcy żołnierzy (ok. 155 tys. Francuzów!!!) 
i oficerów, wchodziły jednostki wojskowe z dwudziestu naro-
dów, tworzących 16 korpusów. Poniżej przedstawiam je wraz 
z nazwiskami dowódców: 

29 Należało ustalić, jakie jednostki biorące udział w kampanii Napoleona 
na Moskwę stacjonowały na terenach Obwodu Białostockiego i porównać 
narodowości (wymienione w korpusach Wielkiej Armii) z występującymi 
w Bazie 1 i Bazie 7.
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1. marszałek Louis Davout (72 tys. Francuzów, Hiszpanów, 
Badeńczyków i Meklemburczyków), 
2. marszałek Nicolas Oudinot (37 tys. Francuzów, Szwajca-
rów, Chorwatów i Portugalczyków), 
3. marszałek Michel Ney (39 tys. Francuzów, Wirtemberczy-
ków, Portugalczyków), 
4. książę Eugeniusz Beauharnais (46 tys. Francuzów, Wło-
chów, Chorwatów i Portugalczyków), 
5. książę Józef Poniatowski (36 tys. Polaków),
6. marszałek Laurent Gouvion Saint-Cyr (25 tys. Bawarczyków), 
7. generał Jean Reynier (17 tys. Sasów), wojska z tego korpu-
su w 1812 r. wkroczyły do Białegostoku; 13 lutego 1813 r. – 
bitwa pod Kaliszem
8. Hieronim Bonaparte (18 tys. Hesyjczyków i Westfalczyków), 
9. marszałek Claude Victor (34 tys. Francuzów, Polaków, Bel-
gijczyków i Badeńczyków), 
10. marszałek Etienne Macdonald (32 tys. Polaków, Bawar-
czyków, Prusaków i Westfalczyków), 
11. marszałek Pierre Augereau (50 tys. Francuzów, Niemców 
i Neapolitańczyków),
12. generał Karl Schwarzenberg (34 tys. Austriaków). 

Do tego dochodziła jeszcze gwardia cesarska (młoda – 
marsz. Edouard Mortier i stara – gen. Francois Lefebvre) oraz 
cztery korpusy kawalerii pod ogólną komendą marsz. Joachi-
ma Murata:

1. generał Etienne Nansouty (12 tys. Francuzów, Polaków 
i Prusaków), 
2. generał Louis Montbrun (10 tys. Francuzów, Polaków, Pru-
saków i Wirtemberczyków), 
3. gen. Emmanuel Grouchy (10 tys. Francuzów, Bawarczy-
ków i Sasów), 
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4. generał Marie Victor Latour-Maubourga (8 tys. Polaków, 
Sasów i Westfalczyków). 

Wobec rozmiaru klęski Napoleona wiara w wielkiego 
wodza, a zatem i morale zwykłego żołnierza podupadły, sze-
rzyła się dezercja (być może skutkująca osiadaniem np. na 
Podlasiu?). Napoleon 19 października 1812 r. opuścił Moskwę; 
rozpoczął się wielki i tragiczny w skutkach (występujące zja-
wisko kanibalizmu) odwrót wojsk. Z moich dotychczaso-
wych ustaleń wynika, że w tym czasie (listopad 1812) w oko-
licach Białegostoku działały 2 formacje wojskowe Wielkiej 
Armii, które zabezpieczały odwrót w kierunku Warszawy 
(na mapie poniżej czerwona strzałka), mianowicie austriac-
ka pod dowództwem gen. Karla Schwarzenberga (od 2 grud-
nia 1812 r. feldmarszałek, któremu kilka lat wcześniej życie 
podczas bitwy uratował gen. Józef Poniatowski), i saska pod 
dowództwem Szwajcara, gen. Jeana Reyniera. Od północy 
(teren od Kowna aż po Białystok) odwrót w kierunku daw-
nych Prus Książęcych (żółta strzałka) zabezpieczała arier-
garda składająca się z niedobitków korpusu marszałka Mi-
chaela Neya, w jej skład wchodziły niedawno sformowane, 
więc niedoświadczone w bojach, jednostki litewskie. Nawia-
sem mówiąc, to marszałkowi Neyowi zawdzięcza Napoleon 
,,szczęśliwy” powrót niedobitków spod Moskwy z kierunku 
na Gąbin-Prusy. Ślady działań tego dowódcy na Podlasiu zo-
stały utrwalone w kilku przekazach: 

W/g podania odprawiana tu była msza polowa w r. 1812 
dla wielkiej armii Napoleona, zdążającej wiodącym tędy 
traktem napoleońskim. Przechodził tędy korpus marszał-
ka Neya, który dla ułatwienia przejścia artylerii rozko-
pał górę (podobno równiej w czasie jednej doby) i miejsce 
to nosi nazwę Rozkopanka. Wskazują też miejsce, gdzie we 
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wspólnej mogile pochowano poległych żołnierzy wojsk pol-
skich, osłaniających odwrót Napoleona30.
Przed 80. laty dotarła [Felicja Wolfówna, S.F.] do przekazów 
najstarszych mieszkańców oraz pisanych źródeł, które mó-
wiły, że na końcu ulicy Nowej [w Supraślu, S.F.] Francuzi zlo-
kalizowali szpital dla swoich rannych. Zmarłych żołnierzy 
grzebali nie opodal lazaretu w lesie, dokładnie tam, gdzie 
odnaleziono mogiłę. W źródłach jest też mowa o przegranej 
bitwie z Rosjanami stoczonej pod Królowym Mostem przez 
wracające z Rosji wojska marszałka Neya. Być może w supra-
skim grobie leżą ranni właśnie z tej bitwy31. 

Il 6. Fragment mapy 1.

30 O miejscowości Królowy Most (http://turystyka.org.pl/Kr%C3%B3lo-
wy-Most-m427 /20.02.2023/).

31 T. Mikulicz, Napoleon Bonaparte przejechał przez Podlaskie. Zostawił pa-
miątki, „Kurier Poranny” z 3 czerwca 2012 r. (https://poranny.pl/napoleon-
bonaparte-przejechal-przez-podlaskie-zostawil-pamiatki/ar/5454162 
/20.02.2023/).
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Generał Józef Poniatowski częściowo uformowaną armię 
wyprowadził z Warszawy 5 lutego 1813 r. i dotarł do Kra-
kowa, a następnie poprowadził kilkunastotysięczną armię 
przez Austrię32 do Saksonii, gdzie VIII Korpus polski połą-
czył się z Wielką Armią w Żytawie. 

Z punktu widzenia moich poszukiwań związków ,,sta-
rej emigracji” na Podlasiu z Kaliszem okazało się odkryciem, 
że jedną z ostatnich bitew tej fazy wojny była bitwa pod Ka-
liszem (13 lutego 1813 r.) wojsk rosyjskich i napoleońskich. 
W skład tych ostatnich wchodziły m.in. oddziały saskie pod 
dowództwem gen. Jeana Reyniera, stacjonujące wcześniej 
pod Białymstokiem. W Kaliszu w dniach 27-28 lutego 1813 
r. w wyniku nierozstrzygniętej bitwy został podpisany trak-
tat sojuszniczy pomiędzy Rosją a Prusami, dający początek 
nowej (VI) koalicji i pieczętujący zajęcie przez Rosję Księstwa 
Warszawskiego. 

Bitwa ta wyjaśnia po części przyczyny procesów emigra-
cyjnych (coraz częstsze zjawiska dezercji); powyższe wyda-
rzenia odzwierciedlały także skomplikowane stosunki poli-
tyczne i złożone koleje ludzkich losów, gdy ci sami żołnierze, 
którzy walczyli w Kaliszu za Napoleona, po kilku miesiącach 
w bitwie pod Lipskiem stanęli przeciw niemu. O ile decyzje 
o zmianie ,,linii frontu” rozumiało dowództwo, o tyle zwykły 
żołnierz – jak przedstawiony poniżej huzar Chrystjan Mühl-
steff – nie potrafił często pojąć, dlaczego jego kolega – ziomek, 
z którym walczył dotąd ramię w ramię, stanął po przeciwnej 
stronie.

Badając drogi przemarszu przez Podlasie powracają-
cych spod Moskwy wojsk zwróciłem uwagę jeszcze na dwa 
regimenty, o numerach 3 i 933, na informacje o nich, m.in. 

32 https://slowopolskie.org/trwal-do-konca-przy-napoleonie-200-lat-
temu-na-wawelu-pochowany-zostal-jozef-poniatowski/ /20.02.2023/.

33 FamilySearch - Armia Prus, 9 regiment huzarów Bośniacki, Towarzysz, 
Strażnica Bośniacka w Mrągowie (https://www.it.mragowo.pl/straznica-
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nazwiska i imiona żołnierzy oraz miejsca ich stacjonowania 
(garnizony). I tak Regiment nr 9 Husaren (Bośniacki, później 
Towarzysz) stacjonował:

-  w latach 1770-1792 m.in. w miejscowościach Gołdap, Ełk 
(Lyck), Arys (Orzysz), Oletzko, (Olecko), Łomża, Ostro-
łęka, Mława, Przasnysz, Brańsk, Wyszków, Ostrów 
Mazowiecka, 

-  w latach 1797-1806 w miejscowościach Tykocin, Ostrołę-
ka, Drohiczyn, Zabłudów, Brańsk, Wyszków, Knyszyn, 
Ostrów Mazowiecka, Boćki, Łomża,

Wydzielona z tego regimentu jednostka złożona z Tata-
rów (Tataren Pułk) stacjonowała:

-  w roku 1795 w Augustowie,
-  w latach 1796-1806 w Augustowie, Suchowoli, Rajgro-

dzie, Janowie (1803 r.), 
-  w latach 1796-1806 w Goniądzu (1806 r.), Sokółce (1804 

r.) i Lipsku. 

Rzeczą najbardziej zaskakującą w aktach dotyczących 
„Regiment nr 9 Husaren” była zbieżność nazwisk tu wystę-
pujących z nazwiskami, które są zapisanymi w aktach doty-
czących białostockiej Parafii Ewangelicko-Augburskiej. Mię-
dzy innymi były to następujące nazwiska: Pastor (kapelan 
wojskowy) August Heinrich Bretschneider - Białystok (wpis 
1801), Carl Thiel (1799), Gottlieb Arendt (1800), Johan Klatt 
(1811), Carl Rother (1793), Gottfried May (1798), Samuel Pfeifer 
(1799), Johan Günter (1798), Michael Bloch (1808).

Dotychczasowe badania akt, zwłaszcza metrykal-
nych, z nazwiskami występującymi w społecznościach 

-bosniacka-w-mragowie,16,2028,pl.html); Jan Modzalewski o historii Goł-
dapi Maxa Toeppena (https://goldap.org.pl/2016/06/jan-modzalewski-o-
-historii-goldapi-maxa-toeppena/ /20.02.2023/).
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poszczególnych miejscowości, każą przypuszczać, że to nie 
przypadek. Powyższy ,,trop” wymaga jednak odrębnych 
badań, skierowanych na przebieg tras przemarszu wojsk, 
operacji wojskowych (wojen, bitew, potyczek) i miejsc stacjo-
nowania garnizonów i szpitali polowych34. 

Z odnalezionej informacji na temat leczonych i zmar-
łych w szpitalu polowym w Supraślu35 (kampania moskiew-
ska) okazało się, że miejsca stacjonowania szpitala pokrywa-
ją się z kierunkiem odwrotu w 1813 r. korpusu austriackiego 
feldmarszałka Karla Schwarzenberga (m.in. Supraśl – Andry-
chów – Praga). Zdaje się to potwierdzać w publikacji K. Bar-
toszewicza Łyki i kołtuny – pamiętnik mieszczanina podlaskie-
go 1790-181636 relacja mieszkańca Białegostoku z wydarzeń 

34 Oto przykład potwierdzający jego słuszność. W aktach metrykalnych 
społeczności ewangelickiej Kalisza (1808-1839) odnalazłem wpis o ślubie 
Karola Mühlsteff, syna Chrystjana, huzara pruskiego z Festenberg (stąd 
pochodził Karol Rothe, opis dalej) i Elżbiety Tripke, z Joanną Krystyną 
Richter. Na stronach FamilySearch w mikrofilmie (nr 492751 Kościół pro-
testancki. Społeczność wojskowa Festenberg. Armia Prus. Pułk huzarów 
03), był zapis z 28 lutego 1805 r. dotyczący chrztu Karola – dziecka Chri-
stiana i Elżbiety Mühlsteff. Z metryk kościoła protestanckiego w Gołdapi 
wyłuskałem informację o chrzcie w 1803 r. siostry Karola, Joanny Krystia-
ny. W aktach małżeństw białostockiej społeczności ewangelickiej za 1855 r. 
widnieje wpis dot. małżeństwa Heinricha, syna Karola Mühlsteff – wnuka 
huzara pruskiego z Regimentu 3, stacjonującego w Okręgu Białostockim 
– i Joanny Richter. Tak nastąpiło potwierdzenie informacji z „Dziennika 
Białostockiego” z 29 lipca 1935 r.

35 FamilySearch, mikrofilm nr 1454387 – Główny szpital polowy nr 1 – 
Supraschel Dead 1812-1813 od zdjęcia 344, I część Husarien Korpus (Lem-
berg, Włodawa, Krupka, Supraśl, Popowa, Borzensin, Zaborów, Pazady 
Kurzelow, Owcza Skała, Pieskowa Skała ok. Andrichau, Filialienzu Lubo-
mol, Czaniec i Rogów).

36 K. Bartoszewicz, Łyki i kołtuny – pamiętnik mieszczanina podlaskiego 
1790-1816 – w oparciu o relacje Rocha Sikorskiego, 1917 r. Wydawca: nakł. 
Księgarni J. Czerneckiego; Księgarnia M. Arcta, Książnica Podlaska im. 
Łukasza Górnickiego w Białymstoku (https://pbc.biaman.pl/dlibra/pu-
blication/64050/edition/62323 /20.02.2023/).
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w lipcu 1812 r.: „Pod Prużaną była kwatera korpusu austriac-
kiego pod wodzą feldmarszałka Szwarcenberga. (…) W dro-
dze [do Białegostoku, S.F.] przyłączyło się do nas kilku dra-
gonów austryackich … żołnierze w słowiańskim języku 
przechwalali się mówiąc: se my pryszli wasz kraj oczystiti”37. 

Formacje wojskowe przebywające na Podlasiu w oma-
wianym okresie miały kapelanów wojskowych. Informacja 
na ich temat pochodzi z publikacji Tomasza Wiśniewskiego 
Z dziejów gminy ewangelicko-augsburskiej38:

Zadziwiająca historia wydarzyła się podczas kampanii na-
poleońskiej. Oto w oddziale francuskiego generała Carie 
znajdowała się kompania saska. Wielu z nich było z zawo-
du sukiennikami. Za zachętą kapelana wojskowego Leopol-
da Ehregotta spora grupa żołnierzy osiadła w Białymstoku. 
W ten sposób uległ zmianie skład społeczny protestantów39. 

Wiadomości związane z obecnością w Białymstoku 
wspólnoty ewangelickiej na przełomie XVIII i XIX w. przy-
nosi również praca autorstwa Tomasza Wigłasza (obecny 
proboszcz administrator Parafii Ewangelicko-Augsburskiej 
w Białymstoku i kapelan) oraz Krzysztofa Marii Różańskiego 
Ewangelicy w Białymstoku40:

Za sprawą dyrektora zarządu prowincji Prus Nowowschod-
nich Augusta Karola von Holsche i jego małżonki Ewy 

37 Tamże, s. 90.
38 T. Wiśniewski, Z dziejów gminy ewangelicko-augsburskiej, „Kwartalnik 

Białostockiego Towarzystwa Naukowego” 1988, nr 1(9) (http://pbc.bia-
man.pl/Content/39286/B%20Nr.%20(9)1%20%201988r.pdf /20.02.2023/).

39 Tamże, s. 28.
40 T. Wigłasz, K. M. Różański, Ewangelicy w Białymstoku – przewodnik histo-

ryczny, Staraniem Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Białymstoku 2013 
(http://luteranie.bialystok.pl/books/KMR_i_TW-ewangelicy_w_bialym-
stoku.pdf /20.02.2023/).
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Zofii z Woemerów już w 1796 r. rozpoczęły się ewangelic-
kie nabożeństwa w należącym do rezydencji Branickich te-
atrze Komedialnia. Powstała też szkoła ewangelicka i za-
łożono cmentarz na dzisiejszym Rynku Siennym. W ciągu 
siedmiu lat nabożeństwa w Komedialni odprawiał ks. Bret-
tschneider, kapelan wojskowy. Był to pierwszy ewangelic-
ki duchowny w Białymstoku. Na podstawie danych z para-
fii w Germau (dziś Russkoje w obwodzie kaliningradzkim) 
można przypuszczać, że ks. Brettschneider nosił imiona Au-
gust Henryk41.

Upewnieniem autorów w słuszności przypuszczeń co 
do imion pastora Bretschneidera będzie Il. 742.

Il. 7. Fragment mikrofilmu pobranego z kancelarii parafialnej Hano-
wer i Eibenstock, umieszczonego na stronach FamilySearch (metry-
kalia dot. Husaren Regiment 9-Towarzysz, wpis z 1801 r., dokonany 
w Białymstoku przez pastora Augusta Heinricha Bretschneidera)

1.4. Z chaosu finansowego w ład gospodarczy
Sytuację geopolityczną w Europie czasu, powstałego po 
kongresie wiedeńskim, Królestwa Polskiego i narodziny 

41 Tamże, s. 17-18.
42 FamilySearch, mikrofilm 102439775, Armia Prus, Wojskowe księgi me-

trykalne chrztów, ślubów i zgonów,
 9 regiment huzarów (Bośniacki, Towarzysz), Białystok, rok 1801, zdję-

cie 61, s. 116 (https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:3Q9M-CSCT-
-54JG?i=60&cc=3015626&cat=219544 /20.02.2023/).
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,,sukiennictwa emigracyjnego” opisują Mieczysław Ajzen43 
oraz Ryszard Kołodziejczyk i Ryszard Gradowski44. Jak pisze 
Mieczysław Ajzen (Polityka gospodarcza Lubeckiego wydana 
w 1932 r.) w odniesieniu do Królestwa Kongresowego na tle 
burzliwych przemian gospodarczych i politycznych na kon-
tynencie europejskim:

Królestwo Polskie, powstałe po kongresie wiedeńskim jako 
część składowa Imperjum Rosyjskiego, zajmowało niepo-
ślednie miejsce w zmienionym układzie sił „międzynaro-
dowej równowagi”. Choć niewielkie terytorjalnie, posiadało 
ono niewątpliwie dzięki swemu położeniu geograficznemu, 
doniosłe znaczenie polityczne i gospodarcze, które byłoby 
bezsprzecznie większe, gdyby zastrzeżona traktatem wie-
deńskim łączność gospodarcza wszystkich zaborów nie po-
zostawała martwą literą. Swoboda komunikowania się Po-
laków ziem polskich z przed roku 1772, rzekoma gwarancja 
wolnej żeglugi na rzekach i kanałach tych terenów, wolny 
tranzyt itp. obietnice nie przyoblekły się nigdy w realną 
treść. Sankcjonując akt politycznego rozbioru Polski, stwa-
rzał traktat wiedeński iluzje tzw. łączności gospodarczej, 
przez fikcyjne postanowienie i na niczem nieoparte zasady 
wolnej wymiany, po której w istocie wiele spodziewali się 
zaborcy, ale rachuby ich pokrzyżowały dalsze koleje skom-
plikowanej sytuacji na rynkach europejskich.

43 M. Ajzen, Polityka gospodarcza Lubeckiego (1821-30), „Rozprawy Histo-
ryczne Towarzystwa Naukowego Warszawskiego” 1932, T. X, z. 2, s. 23 
(https://pbc.gda.pl/dlibra/publication/37458/edition/81337?language=pl 
/20.02.2023/).

44 R. Kołodziejczyk, R. Gradowski, Zarys dziejów kapitalizmu w Polsce, Pań-
stwowe Wydawnictwa Naukowe, Warszawa 1974 (https://bibliotekanau-
ki.pl /20.02.2023/).
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tschneider, kapelan wojskowy. Był to pierwszy ewangelic-
ki duchowny w Białymstoku. Na podstawie danych z para-
fii w Germau (dziś Russkoje w obwodzie kaliningradzkim) 
można przypuszczać, że ks. Brettschneider nosił imiona Au-
gust Henryk41.

Upewnieniem autorów w słuszności przypuszczeń co 
do imion pastora Bretschneidera będzie Il. 742.

Il. 7. Fragment mikrofilmu pobranego z kancelarii parafialnej Hano-
wer i Eibenstock, umieszczonego na stronach FamilySearch (metry-
kalia dot. Husaren Regiment 9-Towarzysz, wpis z 1801 r., dokonany 
w Białymstoku przez pastora Augusta Heinricha Bretschneidera)

1.4. Z chaosu finansowego w ład gospodarczy
Sytuację geopolityczną w Europie czasu, powstałego po 
kongresie wiedeńskim, Królestwa Polskiego i narodziny 

41 Tamże, s. 17-18.
42 FamilySearch, mikrofilm 102439775, Armia Prus, Wojskowe księgi me-

trykalne chrztów, ślubów i zgonów,
 9 regiment huzarów (Bośniacki, Towarzysz), Białystok, rok 1801, zdję-

cie 61, s. 116 (https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:3Q9M-CSCT-
-54JG?i=60&cc=3015626&cat=219544 /20.02.2023/).
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Powojenne kryzysy gospodarcze stałe zjawisko w dzie-
jach – są po kongresie wiedeńskim następstwem długiej 
zawieruchy wojennej. Francja, załamana gospodarczo i po-
litycznie, dłużona i przegrana, stosunkowo najkrócej wal-
czyć musi z przesileniem gospodarczym i szybko się od-
budowuje. Strona zwycięska, Prusy, Austrja i Rosja, zbierać 
muszą resztki sił dla swej odbudowy gospodarczej. Angl-
ja, choć najmniej aktywna w imprezie napoleońskiej, najdo-
tkliwiej odczuwa jej skutki przez brak rynków zbytu i cięż-
kie następstwa blokady gospodarczej. W roku 1815 wstrząsa 
rynkiem angielskim pierwsze przesilenie gospodarcze, po-
łączone z lokautami i rozruchami robotniczymi. Zawiodły 
nadzieje fabrykantów angielskich zbycia wielkich zapasów 
produkcji, gromadzonych w czasie wojny dla kontynentu 
europejskiego. Szybkie nasycenie rynku powoduje bezrobo-
cie i towarzyszące mu, w miarę zaostrzającego się kryzysu, 
rozruchy robotnicze. Na ogół cechują ten okres powojenny 
dwa nierozłączne zjawiska: kryzysy i pauperyzm.
W tych niezbyt sprzyjających okolicznościach powsta-
je Królestwo Polskie, autonomicznie związane z Rosją, go-
spodarczo rzekomo samodzielne, w istocie uzależnione od 
czynników międzynarodowej gospodarki i systemu gospo-
darczego Imperium Rosyjskiego. Terytorium Królestwa Pol-
skiego, zniszczone przez wypadki wojen napoleońskich, 
a przedtem jeszcze przez rozbiory, odziedziczyło po Księ-
stwie Warszawskiem, wszelkie jego bolączki gospodarcze 
i niedomagania społeczne, pogłębione przez pożogę wojen-
ną oraz system kontynentalny Napoleona…
Pozbawione rynków zbytu na płody rolnicze, Królestwo 
Kongresowe działać poczyna w kierunku uprzemysło-
wienia kraju. Postanowienie z 19.11.1816 r. pierwsze udzie-
la ulg i obcym fabrykantom, osiedlającym się w Królestwie 
Polskim. (…) Celem sprowadzenia obcych rzemieślni-
ków, wysyłani zostają zagranicę emisariusze odpowiednio 
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wynagradzani za każdego sprowadzonego imigranta. Kolo-
nizacji tej sprzyja masowa emigracja z Prus i Saksonii, wy-
wołana upadkiem przemysłu tkackiego w tych krajach45.

Przemiany w dziedzinie „bawełnianej wytwórczości”, 
niekorzystne dla drobnych producentów sposoby uzależnia-
nia ich od kapitału kupieckiego – przyczyny postępującego 
zubożenia tkaczy, i to na terenie interesującej mnie guberni 
kaliskiej – zostały przedstawione w opracowaniu Zarys dzie-
jów kapitalizmu w Polsce Ryszarda Kołodziejczyka i Ryszarda 
Gradowskiego. 

Po 1815 r. upadło rzemiosło wielkopolskie, zaczęło się na-
tomiast silnie rozwijać tkactwo wełniane i bawełniane 
w Królestwie. W produkcji wełnianej kapitalista-kupiec or-
ganizował dostawę surowca, skupował półfabrykaty do wy-
kończenia i dostarczał je na rynek. W bawełnianej wytwór-
czości jeszcze łatwiej przychodziło kapitałowi kupieckiemu 
uzależnienie od siebie drobnych producentów dzięki wy-
łącznie hurtowemu zaopatrzeniu w całkowicie importowa-
ny surowiec oraz w drodze sprzedaży gotowych wyrobów. 
Od przechwycenia tych głównych ogniw produkcji nieda-
leko już było do całkowitego podporządkowania drobnych 
wytwórców, a w jeszcze dalszej perspektywie do organi-
zacji nakładu. Rzemieślnik, pozbawiony zazwyczaj środ-
ków obrotowych i możliwości bezpośredniego zbytu, stawał 
się łatwo łupem kupca, „składnika” surowców i hurtowe-
go sprzedawcy. Szczególnie duże możliwości wzbogace-
nia przedstawiała działalność tzw. składników przędzy ba-
wełnianej. Na terenie guberni kaliskiej ich zyski dochodziły 
w 1826 r. do 100%, w 1843 od 10 do 60%46.

45 M. Ajzen, Polityka gospodarcza Lubeckiego (1821-30), s. 26.
46 R. Kołodziejczyk, R. Gradowski, Zarys dziejów kapitalizmu w Polsce, s. 33.
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W guberni (wcześniej województwie) kaliskiej, w jej sto-
licy – podają źródła47 – największym fabrykantem sukienni-
kiem był Benjamin Rephan, przybyły do Kalisza ok. 1815 r. 
z Międzychodu. Również w Międzychodzie, oprócz Między-
rzecza, Rephan prowadził produkcję sukna. Jego odpowied-
nikiem w okręgu łódzkim, w Zgierzu, był W. F. Zachert, przy-
były z Międzyrzecza (to odległość od Międzychodu ok. 30 
km). Jak donosiły źródła po tragicznej śmierci Rephana (1831 
r.), dorobił się on majątku 8 milionów zł48; inne, z 1828 r. poda-
ją, że ,,Właściciel fabryki (wzniesiona w latach 1824–1825) za-
czął z małym bardzo kapitałem”49.

We wrześniu 1816 r. Benjamin Rephan zawarł z władza-
mi miasta umowę, mocą której otrzymał na ,,fabrykę sukna” 
niewykończony budynek instytutu położniczego. Na pod-
stawie kontraktu z 1817 r. otrzymał w wieczystą dzierżawę 
murowany młyn rządowy, w skład którego wchodziły domy 
mieszkalne. Domy przerabiał, na przydzielonych mu placach 
stawiał nowe. Inwestycje owe umożliwiały mu pożyczki bu-
dowlane, z których często korzystał. Pierwsza, w 1819 r., opie-
wała na 10 tys. złp, łącznie z funduszu budowlanego miasta 
Kalisza w latach 1820-1836 fabrykant otrzymał 234 tys. złp. 
Wartość funduszu budowlanego miasta Kalisza w latach 
1817- 36 wyniosła 1 118 250 zł, a zatem blisko co piąta złotów-
ka trafiła do Rephana50. 

Oprócz fabryk elementem najistotniejszym do produk-
cji sukna, co oczywiste, był surowiec: wełna, bawełna. Jed-
nym z głównych graczy na kaliskim rynku składów przędzy 

47 Osiemnaście wieków Kalisza, t. II, Studia i materiały do dziejów miasta Kali-
sza i regionu kaliskiego, A. Gieysztor (red.), Wydawnictwo Poznańskie, Po-
znań 1961. 

48 A. Rynkowska, Rozwój przemysłu w Kaliszu w latach 1815-1831, [w:] 
Osiemnaście wieków Kalisza, t. II, A. Gieysztor (red.), s. 255.

49 Tamże, s. 256.
50 Tamże, s. 253.
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bawełnianej był kupiec, bankier i wekslarz, Józef Samuel Re-
dlich. Z nim i jego zięciem, Ludwikiem Mamrothem, Prezes 
Komisji Województwa Kaliskiego zawarł umowę, na pod-
stawie której uzyskali oni monopol na prowadzenie skła-
dów przędzy bawełnianej dla tkaczy województwa kaliskie-
go. Efektem tego posunięcia było sukcesywne zadłużanie się 
rzeczywistych wytwórców-tkaczy, co prowadziło do ostrych 
konfliktów (przykład uzależnienia w wyniku pracy nakład-
czej). W publikacji Anny Rynkowskiej51 poruszającej m.in. ten 
temat, czytamy:

Mamroth zaopatrywał zimą tkaczy w przędzę, a na wiosnę 
odbierał towary, które farbował i apretował w Kaliszu u nie-
mieckiego farbiarza Schnerra. Operował wielkimi sumami, 
czego dowodem, że w r. 1831 tkacze byli zadłużeni na 150 
tysięcy. Nie byli to już samodzielni wytwórcy, lecz robotni-
cy najemni. Tkacze skarżyli się, że Mamroth ,,zbyt mało ich 
wynagradza” (…) Licząc, że tkacz [tak naprawdę cała rodzi-
na, S.F.] mógł wyrobić dziennie około 6 łokci materiału, za-
robił dziennie około 23 groszy (1 złp=30 gr), czyli rocznie 
około 160 złp. Stanowiło to równowartość 20 korcy żyta we-
dług ówczesnych cen…52

Władze podjęły próbę zbadania przyczyny postępują-
cego zubożenia tkaczy w Kaliszu, głównie pod kątem cen 
surowca, którego cena w kaliskich składach była wyższa 
niż tej sprowadzanej z zagranicy. Analizy prowadził nieja-
ki Fryderyk Welke – naczelnik Sekcji Fabrycznej przy Komi-
sji Województwa Kaliskiego. Końcowym efektem prac jest 
wynik jego dochodzeń, znajduje się tam następująca uwaga: 

51 Tamże, s. 247-286.
52 Tamże, s. 277 i n.
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,,Rezultat zaś tej całej mojej czynności jest taki, iż tkacze tu-
tejsi mają nader szczupły zarobek, a to pochodzi z drogości 
przędzy”53.

Z powyższego jasno widać, kto był beneficjentem ogrom-
nych zysków (sięgających 100% rocznie) i kosztem kogo to się 
działo. Nawiasem mówiąc, w metrykaliach kaliskich ewan-
gelików za lata 1808-1839 natknąłem się na osobę naczelni-
ka Welke, który w 1823 r. był obecny na ślubie kupca, A.W.K. 
Breslera. Przytoczone cytaty wyjaśniają pośrednio, z jakie-
go powodu już od połowy lat dwudziestych XIX w. Kalisz 
opuszczają kolejni sukiennicy udający się do okręgu łódzkie-
go (zjawisko emigracji wewnętrznej).

Okres napływu pierwszej fali sukienników do Króle-
stwa Polskiego – nazywany przeze mnie „starą emigracją” – 
zakończył się w ostatnich latach drugiej dekady XIX w. Mapa 
Polski w tym okresie powiększyła się o nowe miejscowości, 
a nowe miasta powiększały swe terytoria wskutek powsta-
wania u ich granic osad sukienniczych. Proces ten przedsta-
wia mapa nr 2. 

Skąd na teren Podlasia przybyli najstarsi członkowie bia-
łostockiej społeczności ewangelickiej? W zdecydowanej więk-
szości emigranci do Obwodu Białostockiego przybyli z kie-
runku zachodniego. Znalezienie odpowiedzi na to pytanie 
okazało się możliwe dzięki aktom metrykalnym białostockiej 
społeczności ewangelickiej z lat 1834-187454. Wyniki analizy 
tych najstarszych całościowych dokumentów są przedstawio-
ne w Bazie 5a. 

53 Tamże, s. 278.
54 Portal FamilySearch, cyfrowe obrazy [mikrofilmy - S.F.] oryginałów 

przechowywanych w Archiwum Narodowym Łotwy, Białystok, metry-
ki kościelne [ewangelickie - S.F.] za lata 1834-1877, m-ce przechowywania 
mikrofilmów Salt Lake City, Utah, USA, zdigitalizowane przez Family-
Search International, 2018 (https://www.familysearch.org/search/catalo-
g/3047690?availability=Family%20History%20Library /20.02.2023/).
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2. Emigracja sukienników po upadku Powstania 
Listopadowego

Przedstawienie przyczyn emigracji sukienników z terenu 
Królestwa Polskiego do Obwodu Białostockiego wymaga 
wskazania wydarzeń leżących u jej podstawy. Dominujący 
wpływ na sytuację ,,starej emigracji” w Królestwie Polskim 
miało Powstanie Listopadowe. Kryzys ekonomiczny pozba-
wił pracy znaczną część sukienników. Dla wielu z nich czas 
ten oznaczał katastrofę ekonomiczną. Rząd Królestwa zda-
wał sobie z tego sprawę, jednocześnie wiedząc, jaki przynie-
sie to skutek dla finansów państwa.

2.1. Początki ,,nowej emigracji”
Działania odwetowe podejmowane przez władze zaborcze, m.in. 
pod naciskiem rosyjskich fabrykantów przemysłu włókienni-
czego, którzy odczuwali coraz większą siłę konkurencji z Króle-
stwa Polskiego, doprowadziły do wprowadzenia granicy celnej 
z Cesarstwem Rosyjskim, co (wbrew ich intencjom) w rezulta-
cie nasiliło emigrację z głównych ośrodków włókienniczych, 
zwłaszcza łódzkiego, na zachodnie rubieże Cesarstawa.

O reakcji sukienników na nową sytuację społeczno-go-
spodarczą będącą skutkiem zrywu powstańczego pisze Wi-
told Kula w pracy Niemieccy koloniści przemysłowi wobec Po-
wstania Listopadowego55.

Niezmiernie już charakterystyczna jest reakcja koloni-
stów niemieckich na pierwszą wieść o warszawskim wy-
buchu: „znaczna ich liczba – pisze dn. 11 grudnia 1830 r. 

55 W. Kula, Niemieccy koloniści przemysłowi wobec Powstania Listopadowego, 
„Przegląd Historyczny” 1957, nr 48/4, z. 1, s. 754

(https://bazhum.muzhp.pl/media/files/Przeglad_Historyczny/Prze-
glad_Historyczny-r1957-t48-n4/Przeglad_Historyczny-r1957-t48-n4-
-s751-767/Przeglad_Historyczny-r1957-t48-n4-s751-767.pdf /20.02.2023/).
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Prezes Komisji Woj. Mazowieckiego – zaczęła (…) zgłaszać 
się o paszporta za granicę, w zamiarze wyprowadzenia się 
z kraju“. Prezes Kom. Woj. Mazowieckiego [Rajmund Rem-
bliński, S.F.] donosi jednocześnie, że „odwiódł wszystkich od 
tego zamiaru“, obawia się jednak „aby zaspokojenie ich (…) 
chwilowe tylko nie było”. Że obawy te były słuszne – o tym 
przekonują nas liczne wzmianki późniejsze, stwierdzające 
ponad wszelką wątpliwość fakt istnienia znacznej liczbowo 
emigracji kolonistów do Prus. 
Rzecz jasna, że elementem emigrującym była przede wszyst-
kim „czeladź“, ludność nie posiadająca własnych domów 
i środków produkcji ani też nie związana żadnymi zobowią-
zaniami materialnymi w stosunku do Rządu lub Banku Pol-
skiego. Dlatego minister spraw wewnętrznych i policji mógł 
określić tę sytuację słowami: „...rzemieślnicy przechodni nie 
mogąc znaleźć zatrudnienia wychodzą z kraju, ale nie masz 
właściwej emigracji. Ci, którzy posiadają własność, nie odda-
lają się z kraju”… 

Z ogłoszeń o planowanych emigracjach z Królestwa 
w latach 1832-1834 zamieszczanych w dziennikach urzędo-
wych województw mazowieckiego i kaliskiego, w których 
skupiła się największa część produkcji włókienniczej, wyni-
ka, że emigracja powrotna, np. do Prus, była znikoma. Okre-
ślam ją na kilkadziesiąt osób (rodzin). W przeważającej części 
emigranci jako miejsce docelowe wskazywali miasto, region 
czy gubernię Cesarstwa Rosyjskiego. Wyniki badań dotyczą-
cych tego zjawiska są przedstawione w Bazach 2 i 3.

2.2. Przepisy dotyczące zasad emigracji56 
Przepisy emigracyjne wprowadzane przez rząd rosyj-
ski miały podstawy w tych ustanowionych z powstaniem 

56 Przepisy emigracyjne opublikowane zostały m.in. w Dziennikach Urzę-
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Królestwa Polskiego, te zaś nawiązywały do rozporządzeń 
z czasów Księstwa Warszawskiego, z 1809 i 1812 r. Ważniejsze 
postanowienia ustawy o przepisach emigracyjnych z 2 marca 
1816 r. orzekały:

a)  każdy osiadający się w Królestwie Polskim cudzozie-
miec, rolnik lub rzemieślnik będzie na 6 lat zwolniony 
od wszelkich ciężarów i podatków;

b) oni i ich synowie zwolnieni będą od służby wojskowej;
c)  mogą w każdej chwili wrócić do swego kraju, po 

wypełnieniu jednak zaciągniętych w Królestwie 
zobowiązań.

Ewolucja przepisów powstałych po Powstaniu Listopa-
dowym przebiegała w dwóch etapach. Etap 1, według przepi-
sów przejściowych z 1 grudnia (ogłoszone 19 grudnia) 1831 r.: 
paszporty były wydawane przez Naczelnika Wojennego po 
wcześniejszym rozpoznaniu komisji wojewódzkich. Przepi-
sy te zostały uzupełnione uprawnieniami emigranta, określa-
jącymi zasady osiadania w guberniach Rosji, wydanymi 11 
marca (ogłoszone 16 maja) 1832 r. Etap 2 – to procedura pasz-
portowa, przepisy wydane 8 czerwca (ogłoszone 2 lipca) 1832 
r. – zgodnie z którą:

dowych Województwa Mazowieckiego, w szczególności: w dodatku do nr 
13 z dnia 19 grudnia 1831 r. (https://crispa.uw.edu.pl/object/files/141061/
display/Default /20.02.2023/); w dodatku do nr 36 z dnia 28 maja 1832 r. 
(https://crispa.uw.edu.pl/object/files/137635/display/Default); i także nr 
41 z dnia 2 lipca 1832 r. (https://crispa.uw.edu.pl/object/files/137630/di-
splay/Default /20.02.2023/).

Kwestie prawno-formalne emigracji zob. też: M. Rutkowski, W poszuki-
waniu nowego domu – uwarunkowania migracji pomiędzy Królestwem Polskim  
i Cesarstwem Rosyjskim w latach trzydziestych XIX w.

(https://repozytorium.uwb.edu.pl/jspui/bitstream/11320/11763/1/M_
Rutkowski_W_poszukiwaniu_nowego_domu.pdf /20.02.2023/).
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1. Każdy żądający wynieść się z Kraju i uzyskać paszport Emi-
gracyjny, zgłosić się winien na piśmie z objawieniem swego 
żądania, do Miejscowego Wójta Gminy, lub Burmistrza. 2. 
Wójt lub Burmistrz odebrawszy takowe żądanie, podać jest 
obowiązany natychmiast do Dziennika Wojewódzkiego Imię 
i Nazwisko zgłaszającego się o paszport, a to dla uprzedzenia 
kogo to interesować może, czyli fabrykant na zawsze wynieść 
się chcący, zadość uczynił przyjętym na siebie obowiązkom, 
tak względem Rządu, jako też względem właścicieli osad fa-
brycznych, lub innych osób prywatnych, z któremi zostawał 
w stosunkach. (pkt 3. dot. zamożnych fabrykantów) 4. Skoro 
po upływie 4 tygodni od daty ogłoszenia, okaże się: iż fabry-
kant zadość uczynił przyjętym na siebie w kraju obowiązkom, 
Wójt lub Burmistrz obowiązany jest udzielić mu bez zwłoki 
zwyczajne świadectwo do uzyskania zagranicznego paszpor-
tu, z którem to świadectwem interesant uda się do Komisa-
rza Obwodu właściwego. 5. Komisarz Obwodu odebrawszy 
świadectwo, winien się przekonać od miejscowych władz Są-
dowych, czyli chcący wynieść się za granicę, nie zostaje pod 
zarzutem Kryminalnym, co skoro nie ma miejsca, przedstawi 
rzecz Komisji Wojewódzkiej z domieszczeniem wiadomości 
jakie go dojdą, względem starającego się o paszport Emigra-
cyjny. 6. Komisja Wojewódzka za odebraniem przedstawienia 
Komisarza Obwodowego, przekona się czy fabrykant nie za-
ciągnął pożyczki Rządowej, i czy zadość uczynił przyjętym 
tu w kraju obowiązkom. Słowem zastosuje się w tej mierze do 
przepisów Instrukcji co do Emigrantów ...Jeżeli się pokaże, że 
żadna nie zachodzi przeszkoda do opuszczenia kraju, przed-
stawi go podług istniejących urządzeń, do uzyskania Paszpor-
tu Generał gubernatorowi Miasta Stołecznego w Warszawie57.

57 Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego nr 41 z dnia 2 lip-
ca 1832 r., s. 785-787 (https://crispa.uw.edu.pl/object/files/137630/display/
Default /20.02.2023/).
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Wynikiem ustaleń związanych z przepisami dotyczący-
mi emigracji jest Baza 4.

2.3. Skala emigracji 
W internetowym kalendarium miasta Zgierza58 znajduje się 
informacja dotycząca popowstaniowej emigracji sukienni-
ków. Otóż w roku 1832 „(…) liczba mieszkańców zmniejszy-
ła się o 1/3, producentów sukna o 75,3% w stosunku do 1829 
roku, stan zatrudnienia w sukiennictwie wynosił 16% stanu 
zatrudnienia z 1828 roku”.

Jak wynika z moich badań59 w wielu miastach (Kalisz, 
Zgierz) ,,pustki” po emigrujących do Cesarstwa Rosyjskie-
go sukiennikach były stosunkowo szybko uzupełniane przez 
nowo napływających spoza granic Królestwa, a także z oko-
licznych miejscowości, głównie ludzi pochodzenia wiejskie-
go. Tabela 1. obrazuje liczbę ludności miast będących w kręgu 
poruszanego tematu emigracji. 

58 Internetowe strony miasta Zgierza, Kalendarium historyczne, rok 1831-
1832 (https://www.miasto.zgierz.pl/pl/page/kalendarium-historyczne).

59 A. Jelonek, Ludność miast i osiedli typu miejskiego na ziemiach Polski od 1810 
do 1960 r., Instytut Geografii Polskiej Akademii Nauk, Warszawa 1967, ta-
bele od s. 31 (https://rcin.org.pl/dlibra/doccontent?id=29117 /20.02.2023/); 
W. Kula, Charakter społeczno-gospodarczy miast powiatu łódzkiego i łęczyckiego 
1807–1869, „Studia z Historii Społeczno-Gospodarczej XIX i XX Wieku” 
2019, T. 21-22, tabele od s. 139 (https://dspace.uni.lodz.pl/xmlui/bitstre-
am/handle/11089/37796/9991-Tekst_artykulu-26075-1-10-20210621.pdf?se-
quence=1&isAllowed=y /20.02.2023/);

F. Rodecki, Obraz jeograficzno-statystyczny Królestwa Polskiego, Warszawa 
1830, nakładem autora (w Drukarni Antoniego Gałęzowskiego i Kompa-
nii) (https://rcin.org.pl/dlibra/doccontent?id=13324 /20.02.2023/).
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Źródło: Oprac. własne na podst.: A. Jelonek, Ludność miast i osiedli typu 
miejskiego na ziemiach Polski od 1810 do 1960 r., Instytut Geografii Pol-
skiej Akademii Nauk, Warszawa 1967; W. Kula, Charakter społeczno-go-
spodarczy miast powiatu łódzkiego i łęczyckiego 1807–1869, „Studia z Hi-
storii Społeczno-Gospodarczej XIX I XX Wieku” 2019, T. 21-22, s. 29 
i n. (kolor szary); F. Radecki, Obraz jeograficzno-statystyczny Królestwa 
Polskiego, nakładem autora; (w Drukarni Antoniego Gałęzowskiego 
i Kompanii), 1830, (kolor ciemnoszary).

Z braku danych źródłowych za datę graniczną pierwszej 
fali emigracji (,,stara emigracja”) przyjąłem rok 1827. Nie wia-
domo, ile naprawdę osób przywędrowało w tym czasie na ba-
dany przeze mnie teren (dawne województwo kaliskie i ma-
zowieckie). Niemiecki ekonomista Gustav von Schmoller60 
podaje, że do Królestwa Polskiego w latach 1818-28 przybyło 
ok. 250 000 emigrantów. Z kolei Jan Rutkowski61 utrzymuje, 
że na teren Królestwa w latach 1819-1827 przybyło ok. 35 000 
osadników, z których czwartą część stanowili osadnicy rolni. 
Oczywistym jest, że liczbę osadników rolnych ustalić jest ła-
twiej, ponieważ każdemu z nich przypisane jest gospodar-
stwo rolne – ziemia. Tak duże rozpiętości w szacowanych 
liczbach wymienionych powyżej badaczy nie pozwalają jed-
noznacznie określić rzeczywistej wielkości ,,starej emigracji”; 

60 G. Schmoller, Die Entwicklung und die Krisis der deutschen Weberei im 
19. Jahrhundert, Berlin, 1873, (https://opacplus.bsb-muenchen.de/title/
BV007126726), za nim T. Marszał w publikacji German immigrants in cen-
tral Poland in the late 18th and early 19th centuries, University of Lodz, Fa-
culty of Geographical Sciences, Institute of the Built Environment and 
Spatial Policy, Łódź 2022, s. 42 (https://dspace.uni.lodz.pl/bitstream/
handle/11089/42960/25-51_MARSZAL.pdf?sequence=1&isAllowed=y 
/20.02.2023/).

61 J. Rutkowski, Historia gospodarcza Polski, T. II. Czasy porozbiorowe, Księ-
garnia Akademicka‚ Poznań 1950, za nim K. Bajer, Przemysł włókienniczy 
na ziemiach polskich od początku XIX w. do 1939 r., Łódzkie Towarzystwo 
Naukowe, Łódź 1958, s. 46.
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ponadto świadczą o dużej luce w badaniach, o ile jeszcze za-
chowały się nieprzebadane dokumenty.

Przechodząc do konkretnych miast widać np., że miasta –  
ośrodki włókiennictwa, które do rozbioru Rzeczpospolitej 
leżały w jej granicach, a po rozbiorze w granicach Prus jak: 
Międzyrzecz, Wolsztyn, Wschowa, Zduny, w okresie od 1810 
do 1843 roku (ten rok uważam za koniec procesu obu fal emi-
gracji, tj. „starej” i ,,nowej”) przez ponad 30 lat – jedno pokole-
nie – niewiele zwiększyły swoją liczebność, co było skutkiem 
emigracji ludności tych miast do Kalisza i ośrodków łódzkich 
(głównie Ozorkowa i Zgierza) w I etapie (,,stara emigracja”, 
zwłaszcza do 1827 r.), zaś po upadku Powstania Listopadowe-
go także do Obwodu Białostockiego.

Kiedy analizuje się okres do 1830 r. widać np., że lud-
ność Kalisza od 1827 r. zaczyna się zmniejszać, a zaczyna się 
zwiększać liczebność ludności miast okręgu łódzkiego, zasi-
lana dodatkowo przybyszami z miast nadnoteckich, np. Ro-
goźna. W tym czasie, szczególnie do 1825 r., liczebność Łodzi 
zdecydowanie odstaje od innych miast regionu. Eksplozja de-
mograficzna Łodzi następuje pomiędzy latami 1825-1843, co 
moim zdaniem potwierdza dwa kierunki emigracji po Po-
wstaniu Listopadowym sukienników z ośrodka łódzkiego. 
Celem jednego z nich stało się miasto Łódź (,,oczko w gło-
wie” prezesa Remblińskiego), a drugim Obwód Białostocki 
(Supraśl, Knyszyn, Michałowo, Ciechanowiec, Choroszcz).

Przyglądając się Bazie 1 (1841-1871) można zauważyć 
pewną zależność dotyczącą II fali emigracji. Otóż osoby przy-
byłe do Ciechanowa i Choroszczy wskazują często jako miej-
sce urodzenia Aleksandrów Łódzki, urodzeni w Ozorkowie 
prowadzą działalność w Knyszynie, zaś urodzeni w Zgierzu 
osiedlili się w Supraślu. Urodzeni w Łodzi przybywają na 
Podlasie dopiero w drugiej połowie XIX w. i znajdują zatrud-
nienie w Białymstoku (okres mechanizacji za pomocą ma-
szyn parowych).
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W kilku publikacjach można się spotkać ze stwierdze-
niem, że więksi fabrykanci chętnie zatrudniali rzemieślni-
ków z okolic miejsc, z których sami przybyli (np. Rephan 
chętnie zatrudniał sukienników z okolic Międzychodu 
i Międzyrzecza).

2.4. Wielkość produkcji jako wskaźnik emigracji
Poniższy, zaczerpnięty z opracowania T. Rozumowskiej-Ga-
peeva62, wykres jest potwierdzeniem moich ustaleń, że po 
upadku Powstania Listopadowego największa liczba emi-
grantów-sukienników przybyła na Podlasie na początku lat 
czterdziestych XIX w. 

Źródło: T. Rozumowska-Gapeeva, Stosunki gospodarcze między Impe-
rium Rosyjskim a Królestwem Polskim w okresie 1815-1850. 

Dla porównania zamieszczam fragment tabeli doty-
czącej liczby chrztów, małżeństw i pogrzebów wskazanej 
w odnalezionych metrykaliach ,,łotewskich”, z dostrzegalnym 

62 T. Rozumowska-Gapeeva, Stosunki gospodarcze między Imperium Rosyj-
skim a Królestwem Polskim w okresie 1815-1850, „Roczniki Wydziału Nauk 
Prawnych i Ekonomicznych KUL” 2006, t. II, z. 6, wykres 3, s. 273 (https://
ojs.tnkul.pl /20.02.2023/). 
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62 T. Rozumowska-Gapeeva, Stosunki gospodarcze między Imperium Rosyj-
skim a Królestwem Polskim w okresie 1815-1850, „Roczniki Wydziału Nauk 
Prawnych i Ekonomicznych KUL” 2006, t. II, z. 6, wykres 3, s. 273 (https://
ojs.tnkul.pl /20.02.2023/). 
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charakterystycznym przyrostem chrztów w białostockiej 
wspólnocie ewangelickiej od 1839 r.

Tabela 2. Wykaz chrztów, zawartych małżeństw i zgonów w Parafii 
ewangelicko-augsburskiej w Białymstoku z lat 1834-1842 (oprac. Sła-
womir Ferster)

Białystok, Parafia ewangelicko-augsburska
Rok Chrzty Małżeństwa Zgony
1834 23 15 20
1835 39 16 23
1836 80 26 42
1837 76 36 58
1838 84 10 48
1839 143 32 75
1840 146 19 69
1841 115 22 110
1842 136 21 76

 
2.5. Koniunktura i kryzysy a w nich moi przodkowie

O koniunkturze i kryzysach, o związkach/sprzężeniach po-
między obu zjawiskami występującymi w XIX-wiecznej go-
spodarce i dla niej charakterystycznymi piszą wspomniani 
powyżej autorzy Zarys dziejów kapitalizmu w Polsce, Ryszard 
Kołodziejczyk i Ryszard Gradowski. Nieco miejsca w publi-
kacji zajmuje opis interesujących okręgów przemysłu baweł-
nianego: łódzkiego oraz białostockiego. 

Przejście od manufaktury do fabryki w przemyśle włókien-
niczym dokonywało się na gruncie wzrostu zapotrzebowa-
nia na produkcję tkanin na rynku krajowym. Proces ten 
przyspieszyły kolejne kryzysy nawiedzające tę gałąź wy-
twórczości w latach 1844, 1848, 1854, 1857, a w szczególno-
ści najdotkliwszy z nich, tzw. kryzys bawełniany, w latach 
1861-1864.
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62 T. Rozumowska-Gapeeva, Stosunki gospodarcze między Imperium Rosyj-
skim a Królestwem Polskim w okresie 1815-1850, „Roczniki Wydziału Nauk 
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ojs.tnkul.pl /20.02.2023/). 
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W przemyśle bawełnianym już od schyłku lat czterdziestych 
zarysowały się oznaki przewrotu technicznego, najwcze-
śniejszego w przędzalnictwie, w tkactwie zaś wystąpiły one 
dopiero po 1864 r. Szczególnie po kryzysie lat 1847-1848 za-
częły w ośrodku łódzkim powstawać nowe, duże i zmecha-
nizowane zakłady, które przetrwały trudności kryzysu su-
rowcowego z początku lat sześćdziesiątych XIX w. i stały 
się w następnym już okresie dominującą formą produk-
cji. Wprowadzona wcześniej zmiana w polityce celnej Rosji 
w postaci zniesienia granicy celnej z Królestwem w 1851 r. 
nie zdołała jeszcze wówczas wywrzeć większego wpływu 
na rozmiary eksportu z Królestwa…
Pozostający poza granicami Królestwa okręg białostocki 
rozwijał się również na bazie przemysłu włókienniczego, 
przede wszystkim wełnianego. Cechował go niższy w po-
równaniu z Królestwem stopień mechanizacji, chociaż i tutaj 
postęp techniczny parł do zwycięstwa fabryki nad manu-
fakturą, najwcześniej na terenie samego Białegostoku. W la-
tach siedemdziesiątych XIX w. dominowała tu jeszcze ma-
nufakturowa forma wytwórczości, która dopiero pod koniec 
stulecia przekształciła się w produkcję fabryczną. Przemysł 
tego okręgu rozwijał się szybciej, zwłaszcza po kryzysie z lat 
1883-1885, dostarczając w 1887 r. towarów wartości ponad  
6 mln rubli (w 1875 – ok. 1,5 mln rubli)63.

Znaczenie koniunktur w przemyśle włókienniczym 
zrozumiałem badając proces emigracyjny mojej rodziny. 
W latach dwudziestych XIX w. do Kalisza przybywają moi 
przodkowie, Ernst Karol Ferster, z żoną Karoliną Fryderyką 
z domu Rothe (ur. ok.1800), której to bratem był Karol Rothe 
(z akt zgonu z 1852 r. wynika, że urodził się ok. 1798) oraz 
z młodszą siostrą, Rosiną Rothe (ok. 1810). W roku 1829 Karol 

63 R. Kołodziejczyk, R. Gradowski, Zarys dziejów kapitalizmu w Polsce, s. 66.
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Rothe poślubia Karolinę Somer, w 1833 r. rodzi się ich jedyne 
żyjące dziecko, córka Albertina. Około 1830 r. (przed powsta-
niem) Karol Rothe emigruje z Kalisza do Tomaszowa, prze-
bywa tam krótko (nie ma go także przy chrzcie Albertiny na 
początku 1833 r.). Ernst Karol Ferster z żoną Karoliną Fryde-
ryką opuszczają Kalisz, po upadku Powstania Listopadowe-
go udając się także do Tomaszowa. Moi przodkowie umierają 
kolejno, a wraz z nimi Karol Rothe (przybył prawdopodobnie 
na pogrzeb siostry) w okresie maj-wrzesień 1852 r., w wyniku 
szalejącej wówczas epidemii cholery. 

Przytoczony powyżej cytat wskazuje, że najdotkliwszy 
był kryzys z lat 1861-1863 (styczeń 1863 – wybuch powstania). 
Przez dłuższy czas zajmując się dociekaniami genealogicz-
nymi nie mogłem ustalić, co było przyczyną wyemigrowa-
nia z Tomaszowa na Podlasie dwóch synów Ernsta i Karoliny 
Ferster: Gustawa (ur. 1843) i o dwa lata starszego Wilhelma. 
Na podstawie ,,akt łotewskich” ustaliłem, że dokładnie w tym 
czasie przybyła do Białegostoku (Supraśla) również Alberti-
na, córka Karola Rothe, z mężem (Heinrich Haentschke, wraz 
z bratem – właściciel jednej z większych fabryk w Tomaszo-
wie). Prawdopodobnie z nimi przybyli Gustaw (mój prapra-
dziad) i Wilhelm, bowiem w 1864 r. w Białymstoku urodził 
się pierwszy syn Gustawa – Wilhelm Eduard. Wielce praw-
dopodobnym jest, iż właśnie koniunktury sprawiły, że drugi 
syn Gustawa, a mój pradziad, Karol August, urodził się w To-
maszowie w 1871 r. Koniunktury ponownie sprawiły, że pod 
koniec XIX w. do Białegostoku emigrowała rodzina Karo-
la Augusta i tu w 1904 r. urodził się mój dziadek Hugo. Po-
nadto do Białegostoku przybył Wilhelm Gampert junior (syn 
młodszej siostry Karola Rothe), który w Białymstoku ożenił 
się w 1874 r. (Baza 1). 

Czym zatem wyróżniał się Białystok pośród innych 
miast pod koniec drugiej połowy XIX w.? Otóż w tym cza-
sie (1862 r.) powstało ważne połączenie pomiędzy Warszawą 
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i Petersburgiem. Kolej Petersburska poprzez połączenie 
z Koleją Wiedeńską połączyła ośrodki włókiennicze łódzki 
i białostocki. 

A moim zdaniem przełomem było uruchomienie pro-
dukcji tzw. ,,tybetu”, którą to technologię opartą na przetwór-
stwie starych szmat sprowadził ze Stanów Zjednoczonych 
Ameryki do Białegostoku Jakub Lewi. To właśnie niski koszt 
surowca spowodował, że przy mechanizacji obu ośrodków 
na porównywalnym poziomie Białystok stał się konkurencją 
dla ośrodków łódzkich, w tym Tomaszowa. 

Poniżej – fragment kalendarium XIX-wiecznych kryzy-
sów włókienniczych w Polsce opracowanego na swoje po-
trzeby na podstawie dostępnych publikacji64:

-  1831-1834 – wprowadzenie barier celnych pomiędzy 
Królestwem Polski a Cesarstwem Rosji, a więc wyższe 
(ok. 15%) podatki; w 1834 zakaz eksportu do Rosji i Chin 
– polityczne następstwo Powstania Listopadowego,

-  1840-1845 ogólnoeuropejskie przesilenie gospodarcze, 
klęski (nieurodzaj) w rolnictwie polskim, wskutek zu-
bożenia chłopstwa – znaczne ograniczenie wewnętrz-
nego rynku zbytu, spadek ludności miast, zjawiska 
głodu i bezrobocia,

-  1853-1854 – wyżej wymienione czynniki spowodowały 
nadprodukcję (przepełnienie magazynów), co dopro-
wadziło do spadku cen poniżej kosztów produkcji,

-  1861-1865 – stagnacja fabryk bawełnianych, spowodowana 
5-krotnym podrożeniem surowca - bawełny, kryzys poli-
tyczny będący następstwem Powstania Styczniowego.

64 K. Bajer, Przemysł włókienniczy na ziemiach polskich od początku XIX w. do 
1939 r., s. 102-106; R. Kołodziejczyk, R. Gradowski, Zarys dziejów kapitalizmu 
w Polsce, s. 62; A. Werwicki, Białostocki okręg przemysłu włókienniczego do 
1945 roku, Wydawnictwo PAN, Warszawa 1957, s. 43; W. Morawski, Kronika 
kryzysów gospodarczych, Wydawnictwo Trio, Warszawa 2003.
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3. Emigracja po upadku Powstania Listopadowego do 
Obwodu Białostockiego – ,,Nowa emigracja” – Supraśl

Proces wielkiej liczbowo emigracji sukienników z terenu 
Królestwa Polskiego na zachodnie tereny Cesarstwa Rosyj-
skiego zaczyna się z upadkiem Powstania Listopadowego. 
Wojna, a taką było Powstanie Listopadowe, spowodowała 
często konieczność opowiedzenia się, po której jest się stro-
nie. A przecież wojny wzmiankowane powyżej były wszakże 
jedną z podstawowych przyczyn porzucania swoich ojczyzn, 
w celu spokojnego wykonywania zawodu. Sukiennik, poje-
dynczy przedstawiciel społeczności, która dopiero co przyby-
ła na teren Królestwa Polskiego, ponownie staje przed dyle-
matem: co dalej? Jak zapewnić byt swojej rodzinie? 

3.1. Początki włókiennictwa przemysłowego
Rzeczą celową będzie przedstawić początki włókiennictwa 
przemysłowego na terenie Obwodu Białostockiego za pomo-
cą wybranych cytatów z przedmiotowej literatury. Rzecz do-
tyczy przede wszystkim Supraśla.

W 1830 roku w Białymstoku istniały już tylko dwa niewiel-
kie zakłady przemysłu włókienniczego: jeden sukienniczy 
i jeden produkujący kapelusze, natomiast rzemieślniczych 
warsztatów było wówczas 184. W obwodzie białostockim 
istniał w tym czasie oprócz Białegostoku jeszcze tylko jeden 
ośrodek włókiennictwa. Był nim folwark Markowszczyzna65.
Wybór W. F. Zacherta padł na Supraśl w obwodzie białostoc-
kim, który dzięki dogodnemu położeniu i warunkom natu-
ralnym (rzeka jako siła wodna oraz bardzo dobra woda do 
płukania tkanin) był dogodnym miejscem dla uruchomienia 

65 A. Werwicki, Białostocki okręg przemysłu włókienniczego do 1945 roku, s. 14 
(https://rcin.org.pl/dlibra/doccontent?id=17905 /20.02.2023/).
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produkcji. (…) W Supraślu znajdował się klasztor Bazylianów, 
którego majątki zostały w 1796 r. przejęte przez rząd pruski, 
a w części budynków klasztornych mieścił się szpital wojsko-
wy. (…) Jednocześnie w 1832 r. wprowadzono opłaty celne na 
sukno dostarczane tranzytem do Chin (Kiachta), a od 1834 r. 
zawieszono w ogóle możliwość tranzytu. Powyższe spowo-
dowało załamanie się eksportu wyrobów sukiennych z Króle-
stwa na rynki wschodnie, który spadł 4-krotnie. (…) Opierając 
się o uzgodnienie z Urzędem Dóbr Państwowych W.F. Zachert 
w 1834 r. przenosi do Supraśla część produkcji ze Zgierza. (…) 
Rozpoczęcie działalności W. F. Zacherta w Supraślu spowodo-
wało napływ dalszych przemysłowców, takich jak prowadzą-
cy uprzednio działalność kupiecką A. Buchholtz, Alt, Aunert, 
Koszade, Lippert, Tebus66.

Powyższa wypowiedź wskazuje, jakie znaczenie miała 
produkcja do Rosji i Chin. Zachert decyduje się na przenie-
sienie części produkcji (wełnianej) dopiero w roku 1834, gdy 
tranzyt całkowicie zawieszono. O znaczeniu rynku wschod-
niego czytamy też w innych publikacjach:

Rząd tutejszy [Królestwa Polskiego - S.F.] silne przedsiębrał 
kroki ku dźwignieniu u nas młodzieńczego przemysłu [su-
kienniczego - S.F.]. Ustanowienie naówczas w kraju naszym 
nowej taryfy celnej w [1 stycznia 1823 r. - S.F.] wpłynęło na 
ożywienie przemysłu, podniesienie produkcji krajowej i usta-
lenie handlu wewnętrznego, przez oddalenie zgubnej dla po-
czątkującego przemysłu konkurencji zagranicznej; otworzenie 
funduszu żelaznego dla budować się pragnących fabrykan-
tów, pociągnęło za sobą wzrost olbrzymi miast fabrycznych, 

66 J. A. Zachert, Zarys działalności społeczno-gospodarczej rodziny Zacher-
tów, s. 6-16 (https://docplayer.pl/5793980-Zarys-dzialalnosci-spoleczno-
gospodarczej-rodziny-zachertow.html /20.02.2023/).
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przez cudownie szybkie tworzenie nowych osad rękodzielni-
czych, które zarazem były silnym węzłem, krępującym cudzo-
ziemców do nowo obranej ojczyzny. Wreszcie handel sukien-
niczy z Rosją, a ztamtąd przewozowy do Chin, był główną 
wtedy sprężyną ruchu fabrycznego. (…) Dotkliwe dla całego 
przemysłu krajowego zaburzenia w roku 1830 i 1831, na gałąź 
przemysłu bawełnianego nie wywarły szkodliwego wpływu, 
przędzalnie bawełny nie tylko nie osłabły, ale owszem, utrwa-
liły się jeszcze w swej działalności67.
Rephan niejednokrotnie wystawiał swoje wyroby na ,,Wy-
stawach płodów przemysłu krajowego” w Warszawie. Za 
przedstawione w 1825 roku sukna przyznano mu medal 
srebrny wielki, w 1828 r. medal zloty mały. Towary jego szły 
przede wszystkim na rynki wschodnie, do Rosji i Chin68.

O tym, że problemy po powstaniu miał zwłaszcza prze-
mysł wełniany i jaka grupa sukienników wyemigrowała 
w pierwszej kolejności, zdaje się mówić poniższy cytat:

W r. 1824 zaprowadzono wielkie dogodności cłowo-han-
dlowe dla wielu gałęzi przemysłu, zwłaszcza dla przemy-
słu wełnianego. Ale przyszedł rok 1830 i 1831, straszny kata-
klizm. Np. produkcja wyrobów wełnianych spadła z sześciu 
na dwa miliony, z 5381 robotników w tej gałęzi pracujących, 
na 3261 w r. 1832. Ukazem z d. 2 listopada 1831 r., nastąpi-
ła fatalna zmiana stosunków handlowych Królestwa z Ce-
sarstwem, zniesiono zasady transitu dla handlu suknami 
z Królestwa bez cła do cesarstwa. Wskutek tego fabryki 
sukna w gorszych gatunkach nie mogąc znieść opłaty cłowej 
po 50 kopiejek od funta, przekształcały zakłady i warsztaty 

67 O. Flatt, Opis Miasta Łodzi pod względem historycznym i przemysłowym, 
[w:] Drukarnia Gazety Codziennej, Warszawa 1853, s. 61 i 77.

68 B. Lisówna, Przemysł sukienniczy w Kaliszu w latach 1815-1830, „Rocznik 
Łódzki” 1959, T. II, s. 215.
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swoje na rękodzielnie bawełniane, które mniej ucierpiały. 
W tymże czasie od roku 1830, powstaje i ustala się przemysł 
tkacki w granicznych guberniach cesarstwa; wielu fabry-
kantów niemieckich, nie mogąc znieść taryfy cłowej, wynosi 
się z Królestwa do cesarstwa. Największy upadek przemysłu 
od 1834-1837 roku. Najwięcej cierpiały drobne przedsiębior-
stwa, większe zaś przy pomocy rządu i później Banku [Bank 
Polski-S.F.] przetrwały przesilenie69.

Dzięki Józefowi Maroszkowi poznajemy nazwisko 
pierwszego „fabrykanta przybyłego z Królestwa Polskiego” 
do Supraśla i garść informacji o działalności na niwie pro-
dukcji sukna w Supraślu W. Zacherta: 

Znamy nazwisko sukiennika, który wówczas prowadził 
tę manufakturę. Był nim Karol Rothe, wzmiankowany 
w 1832 r. Gdy władze nie przedłużyły klasztorowi dzierża-
wy państwowego wówczas majątku Supraśl, Rothe wystą-
pił jako pierwszy fabrykant, przybyły z Królestwa Polskie-
go. Manufaktura Rothe’go mieściła się nie w klasztorze, a na 
Zajmie przy młynach (…)
Wilhelm Zachert, następnie baron, był jednym z pierwszych 
fabrykantów sukna w Rosji. Drugi jemu podobny, Sztiglic, 
założył fabrykę obok Petersburga, a Zachert na zachodzie 
Rosji w Supraślu. (…) Wśród ogłoszeń umieszczonych w 1834 
r. o obiektach będących do wydzierżawienia na wschód od 
granicy Królestwa Kongresowego wybrał sobie miejscowość 
Supraśl, jako odpowiadającą celowi (…).
Sprowadził tkaczy, fachowców, przeważnie Niemców i osiedle, 
które liczyło 80 dusz, przeważnie służby klasztornej i leśnej, prze-
budował na duże miasteczko, według planów nowoczesnych 

69 T. Rutowski, W sprawie przemysłu krajowego, Księgarnia K. Bartoszewi-
cza, Kraków 1883, s. 38.



Ruch emigracyjny sukienników z Królestwa Polskiego do Obwodu Białostockiego... 363

urbanistycznych. Nadto namówił kilku innych fabrykantów do 
osiedlenia się w Supraślu, m.in. Buchholtz, Alt, Jansen, itd.
Zachert zobowiązał się zbudować murowane ogrodzenie 
oddzielające część dziedzińca od pozostałego placu klasz-
tornego. 1 VII 1835 r. klasztor bazylianów podpisał wstęp-
ny kontrakt (…) Dokument z 6 VIII 1836 r. stwierdzał m.in., 
że Wilhelm Fryderyk Zachert otrzymał od rządu rosyjskiego 
bezterminową dzierżawę majątku pobazyliańskiego70.

3.2. Kaliszanie czy W. F. Zachert
Tak więc wiadomo, że Karol Rothe prowadził manufakturę włó-
kienniczą w Supraślu w1832 r. na Zajmie przy młynach wod-
nych. Wiadomo również, że po zawieszeniu handlu z Chinami 
w 1834 r. wartość eksportu wyrobów sukiennych spadła cztero-
krotnie i że dokładnie w tym roku W. F. Zachert zdecydował się 
na przeniesienie części swojej produkcji ze Zgierza do Supraśla. 
Przy nazwisku Zacherta pojawiają się nazwiska innych fabrykan-
tów z Supraśla, tj. Buchholz, Alt, Jansen, Koszade, Lippert, Tebus.

Il. 8. Fragment mapy z 1809 r. wskazujący wielkość osady Supraśl 
z dwoma młynami wodnymi na jednej z odnóg rzeki (osada młyńska 

– uroczysko Zajma)

70 J. Maroszek, Monografia miasta i gminy Supraśl, s. 251-254.
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70 J. Maroszek, Monografia miasta i gminy Supraśl, s. 251-254.
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W początkowym etapie badań jedyną zwartą publika-
cją opisującą dzieje przemysłu włókienniczego w Obwodzie 
Białostockim, do której dotarłem, był wspomniany już Bia-
łostocki Okręg Przemysłu włókienniczego do 1945 roku Andrze-
ja Werwickiego. Jakież było moje zdziwienie, gdy poszukując 
innych źródeł dotarłem do dotyczącej tej publikacji recenzji 
Stefana Rosiaka71, którą z uzasadnionych względów przed-
stawiam poniżej.

Nie wiemy, z jakich powodów autor przystępując do opraco-
wania tego rodzaju tematu oparł się wyłącznie na opracowa-
niach (jedyna źródłowa – inwentarz dóbr Branickich z 1772 
r, wykaz literatury poz. 30), nie starając się dotrzeć do mate-
riałów, które co prawda znajdują się poza granicami, jednak 
są dostępne dla badaczy polskich. A nawet opierając się na 
literaturze pominął tak kapitalne dzieło, jak A. C. Holscha. 
(...) W czasie mej delegacji do archiwów Związku Radziec-
kiego między innymi przeprowadziłem badania w Oddzia-
le Państwowego Archiwum Historycznego w Grodnie… Jak 
stwierdziłem, w zespole Kancelarii Gubernatora Grodzień-
skiego znajdują się materiały do dziejów przemysłu w gu-
berni grodzieńskiej, a po przyłączeniu do niej terenów z b. 
Obwodu Białostockiego i do dziejów przemysłu w białostoc-
czyźnie. Korespondencja w tej sprawie była zbierana corocz-
nie i tworzono z niej teczki obejmujące statystykę przemy-
słową za poszczególny rok. Materiały te były zbierane przez 
lokalne władze administracyjne i zawierają dane o rodzaju 
przedsiębiorstwa, jego właścicielu, dacie założenia, warto-
ści i rodzaju produkcji, źródła nabywania surowców, rynki 
zbytu wyprodukowanych materiałów, parku maszynowego, 

71 S. Rosiak, Uwagi na marginesie pracy Andrzeja Werwickiego Białostocki okręg 
przemysłu włókienniczego do 1945, „Rocznik Łódzki” 1959, T. II, s. 356-359.
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liczbie robotników. Tego rodzaju korespondencja była pro-
wadzona do ostatnich lat rządów carskich na tym terenie. 
W korespondencji za 1844 r. (…) znajdują się dane o produk-
cji sukna i jej wartości w fabrykach na terenie powiatu biało-
stockiego. Jak wynika z tabeli, którą podajemy, produkowa-
no tutaj: sukna wojskowe, sukna niższego gatunku, których 
cena wynosiła od 1 do 3 rubli za arszyn i sukna lepsze, któ-
rych cena kształtowała się powyżej 3 rubli. Jak wynika z tej 
tabeli, produkcja kształtowała się w ten sposób, że podstawą 
jej były średnie gatunki sukna w cenie od jednego do trzech 
rubli ... oraz produkcja typu wojskowego. Lepsze gatunki 
w produkcji tej nie odgrywały większej roli stanowiąc mini-
malny procent tak w produkcji jak i wartości.
W epoce tej sam Białystok w przemyśle odgrywał mini-
malną rolę. W 1843 r. na terenie Białegostoku istnieją wów-
czas zaledwie dwa zakłady produkcji sukna: Zabłudowskie-
go i Vossa (…), znacznie silniej jest rozbudowany przemysł 
sukienniczy w Supraślu i Knyszynie, dokąd pierwsi tkacze 
przybyli już w 1809 r.

Jak widać z przytoczonych fragmentów, recenzja oka-
zała się bardzo przydatna. A co najważniejsze, uwidocznio-
na jest w niej tabela dotycząca m.in. Supraśla, z wyszczegól-
nioną wielkością produkcji sukna i jej wartości, na podstawie 
korespondencji Kancelarii Gubernatora Grodzieńskiego za 
1844 r., w której wskazani są wytwórcy, tj. Wilhelm Zachert, 
Adolf Buchholz, Karol Rote (Rothe), Karol May, Franciszek 
Launert, Fryderyk Krabsch i Fryderyk Tunius. Poniżej – frag-
ment wzmiankowanej tabeli (il. 9).

W recenzji zwraca się uwagę jedynie na wybiórczość 
źródeł informacji zawartych w książce A. Werwickiego, nie 
odnosząc się do dobrych stron publikacji. Ponadto w tabeli fi-
gurują nazwiska, które w publikacjach Jana A. Zacherta i Jó-
zefa Maroszka nie występują, jak Karol May czy Fryderyk 
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Il. 9. Tabela aut. Stefana Rosiaka wskazująca m.in. właścicieli fabryk włó-
kienniczych w Supraślu w 1844 r. („Rocznik Łódzki” 1959, T. II, s. 358)

Krabsz. Poszukiwania informacji dotyczących Karola Rotha, 
Karola Maya i Fryderyka Krabscha szybko okazały się nie-
efektywne. Rozwiązaniem trudności stały się tworzone bazy 
danych w formie zestawień tabelarycznych. Na ich podsta-
wie otrzymane większe spektrum mogło pozwolić odtwo-
rzyć proces emigracji do Obwodu Białostockiego. Jak wspo-
mniano na wstępie, przełomowe w poszukiwaniach było 
znalezisko składające się tylko z 21 stron72.

72 AGAD, zesp. 428, Kancelaria Własna Namiestnika-Wydział Paszpor-
towy, sygn. 123. Po prikazaniju g-na gienierał fieldmarszała ob uskorienii 

Sławomir Ferster366

Il. 9. Tabela aut. Stefana Rosiaka wskazująca m.in. właścicieli fabryk włó-
kienniczych w Supraślu w 1844 r. („Rocznik Łódzki” 1959, T. II, s. 358)

Krabsz. Poszukiwania informacji dotyczących Karola Rotha, 
Karola Maya i Fryderyka Krabscha szybko okazały się nie-
efektywne. Rozwiązaniem trudności stały się tworzone bazy 
danych w formie zestawień tabelarycznych. Na ich podsta-
wie otrzymane większe spektrum mogło pozwolić odtwo-
rzyć proces emigracji do Obwodu Białostockiego. Jak wspo-
mniano na wstępie, przełomowe w poszukiwaniach było 
znalezisko składające się tylko z 21 stron72.

72 AGAD, zesp. 428, Kancelaria Własna Namiestnika-Wydział Paszpor-
towy, sygn. 123. Po prikazaniju g-na gienierał fieldmarszała ob uskorienii 



Ruch emigracyjny sukienników z Królestwa Polskiego do Obwodu Białostockiego... 367

Tabela 3. Kaliscy sukiennicy, którzy w 1832 r. otrzymali paszporty na 
podróż do Białegostoku

nazwi-
sko 

imiona lat m-ce 
urodz.

z miej-
scowo-
ści

do miejsco-
wości, gu-
berni

zawód

Kiesling Karol 
Szymon

24 Görlitz - 
Zgorze-
lec

Kalisz Klinki 
Gub.Czer-
nichowska 

majster szli-
fierz, appa-
rater

May Karol 47 Prusy Kalisz Białystok fabrykant 
sukna

Kiesling Gottlib 36 Prusy Kalisz Białystok fabrykant 
sukna

Wüest-
schube

Benjamin 40 Prusy Kalisz Białystok fabrykant 
sukna

Bucht Ludwik 38 Prusy Kalisz Białystok fabrykant 
sukna

Roth Karol 34 Austria Kalisz Białystok fabrykant 
sukna

Bartsch Wilhelm 37 Prusy Kalisz Białystok fabrykant 
sukna

Wüest-
schube

Ernst 35 Prusy Kalisz Białystok fabrykant 
sukna

Wüest-
schube

August 37 Prusy Kalisz Białystok fabrykant 
sukna

Thiel Gottlib 52 Prusy Kalisz Białystok fabrykant 
sukna

Grunert Anton 55 Prusy Kalisz Białystok fabrykant 
sukna

Źródło: AGAD, sygn. 123, zesp. 428. Kancelaria Własna Namiestnika – 
Wydział Paszportowy. 

Znaczne fragmenty tego ważnego odkrycia przyta-
czam w poniższych ilustracjach w oryginale, do każdego 
dołączając informację opisową. 
 

wydaczi pasportow w Biełostokskuju obłast kaliszskim sukonnym fabri-
kantom Kislingu i Wistszudie i 8-mi ich towariszczam.
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Il. 10. Pismo-raport  
z 8 czerwca 1832 r. do 

Warszawskiego Wojen-
nego Gubernatora, gen. 

Witta. Prośba kaliskich fa-
brykantów sukna, Kislin-

ga i Wüstechube, mają-
cych zamiar udać się do 
Obwodu Białostockie-

go, o przyśpieszenie wy-
dania paszportu, gdyż 

każdy dzień ich pobytu 
w Warszawie to koszt 130 
zł (AGAD, sygn. 123, zesp. 

428, s. 1-2)
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Il. 11. Pismo z 7 czerwca 1832 r. do hrabiego de Witt, Generała Jazdy 
Wojsk Cesarsko Rosyjskich i Generał-Gubernatora Miasta Warszawy. 
Prośba Gotlieba Kieslinga, fabrykanta sukna w Kaliszu, o paszport 
dla siebie i innych do miasta Białegostoku w Cesarstwie Rosyjskim 

(AGAD, sygn. 123, zesp. 428, s. 6)
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 Il. 12. Pismo z 13.06.1832 r. sta-
nowiące załącznik do w/w po-
dania: świadectwo Komisji Wo-
jewództwa Kaliskiego o braku 
przeciwskazań do wydania ka-
liskim sukiennikom paszpor-

tu do Białegostoku (12 osobom). 
Są nimi Karol May, Gottlieb 

Kiesling, Benjamin Wüstechu-
be, Ludwik Bucht, Karol Roth, 
Wilhelm Bartsch, Ernst Wüste-

chube, Gottlieb Thiel, Anton 
Grünert oraz Piotr Michał (słu-
żący) i Johan Wandck (służący)  

(AGAD, sygn. 123, zesp. 428,  
s. 7-8)
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Il. 13. Pismo z 12.06.1832 r. stanowiące załącznik do podania: za-
świadczenie Urzędu Municypalnego Miasta Wojewódzkiego Kalisza 
o braku sprzeciwu do udzielenia paszportu do Miasta Białegostoku 
w Cesarstwie Rosyjskim wyżej wymienionym fabrykantom sukna, 

z opisem ich sylwetek (AGAD, sygn. 123, zesp. 428)



Ruch emigracyjny sukienników z Królestwa Polskiego do Obwodu Białostockiego... 371

Il. 13. Pismo z 12.06.1832 r. stanowiące załącznik do podania: za-
świadczenie Urzędu Municypalnego Miasta Wojewódzkiego Kalisza 
o braku sprzeciwu do udzielenia paszportu do Miasta Białegostoku 
w Cesarstwie Rosyjskim wyżej wymienionym fabrykantom sukna, 

z opisem ich sylwetek (AGAD, sygn. 123, zesp. 428)

Ruch emigracyjny sukienników z Królestwa Polskiego do Obwodu Białostockiego... 371

Il. 13. Pismo z 12.06.1832 r. stanowiące załącznik do podania: za-
świadczenie Urzędu Municypalnego Miasta Wojewódzkiego Kalisza 
o braku sprzeciwu do udzielenia paszportu do Miasta Białegostoku 
w Cesarstwie Rosyjskim wyżej wymienionym fabrykantom sukna, 

z opisem ich sylwetek (AGAD, sygn. 123, zesp. 428)



Sławomir Ferster372

Il. 14. Informacja dotycząca Karola Rothe oraz sylwetek sukienników
(AGAD, sygn. 123, zesp. 428, s. 11) 

Wśród kaliskich sukienników starających się o paszport 
do Białegostoku w Cesarstwie Rosyjskim są zatem: Karol 
Roth, lat 34 (stąd rok ur. 1798) rodem z Austrii (jako jedyny, 
pozostali pochodzili z Prus), Karol May, lat 47 (stąd rok ur. 
1785) rodem z Prus.

Poszukiwane od dawna akta Parafii Ewangelicko-Augs-
burskiej w Białymstoku za lata 1834-1874 (z małymi brakami), 
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odnalezione w sierpniu 2022 r.73, stały się nieocenionym źró-
dłem wiedzy o członkach tej społeczności, zwłaszcza co do 
okresu mnie interesującego (1832-1848). Poniżej (Il.15, góra) – 
tabela obrazująca zasób tych akt, nazywanych ,,łotewskimi”, 
w stosunku do akt ,,białostockich” przechowywanych w za-
sobie Archiwum Państwowego w Białymstoku. 

Społeczność sukienników składała się nie tylko z ewan-
gelików, lecz i katolików. Tymi ostatnimi byli moi przodko-
wie ze Zgierza o nazwisku Waraus (poddaństwo austriackie), 
którzy przywędrowali do Supraśla na początku lat czter-
dziestych XIX w. Druga tabela dotyczy Białostockiej Parafii 
Rzymsko-Katolickiej (Dekanat Białostocki), z zaznaczeniem 
kolorem czerwonym ilości akt, w których występują nazwi-
ska niemieckobrzmiące.

 

73 Braki (małżeństw - 9 lat, chrztów - 20 lat, zgonów - 38 lat) występujące 
w ewangelickich aktach metrykalnych w zasobie Archiwum Państwowe-
go w Białymstoku wskazuje Il.15 – tabelka górna.
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Il. 15. Fragmenty tabel dot. ilości wpi-
sów do akt metrykalnych (chrzty, 

śluby, zgony), górna – ewangelików 
(porównanie zasobu akt łotewskich 

i białostockich), dolna – katolików (Pa-
rafia Białostocka, na czerwono nazwi-
ska niemieckobrzmiące) – aut. Sławo-

mir Ferster

Dla przykładu – wpisy z akt ,,łotewskich” dotyczące 
wyżej wymienionej grupy sukienników z Kalisza, przyby-
łych do Białegostoku, które świadczą o ich relacjach nie tylko 
zawodowych czy koleżeńskich, lecz i, jak się okazuje, rodzin-
nych. Zapisy, przetłumaczone na język polski (tłum. S. Fer-
ster) podane są pod ilustracjami.
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Il. 16. Fragment kopii akt metrykalnych Parafii Ewangelickiej w Bia-
łymstoku w zasobie Narodowego Archiwum Łotwy, odnalezione na 

stronach FamilySearch (opis dot. małżeństw za 1835 r.) 

Październik 1835 r., poz. 26, chrzest Adolpha Wilhelma 
Fulde, syna sukiennika z Kalisza, Daniela Fulde, który przy-
był do Białegostoku w 1833 r. (Baza 4, poniżej) i jego małżon-
ki Doroty z d. Waldt.

Il. 17. Fragment kopii akt metrykalnych Parafii Ewangelickiej w Bia-
łymstoku w zasobie Narodowego Archiwum Łotwy, odnalezione na 
stronach FamilySearch (strona z opisem dot. chrztu Adolpha Wilhel-

ma Fulde w 1835 r.) 

Chrztu udzielił pastor Haupt, który przyjechał do Białe-
gostoku z miejscowości Sobiesęki (Parafia Kaliska). ,,Pierw-
szym pasterzem parafii Sobiesęckiej był ksiądz Fryderyk 
Haupt w latach 1819 do 1822, 1826-1838 w Białymstoku” 74.

74 M. Mikołajczyk, Z dziejów Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Sobiesękach 
do 1939 r., „Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk” 2018, s. 90 
(https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/563951.pdf 
/20.02.2023/).
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łymstoku w zasobie Narodowego Archiwum Łotwy, odnalezione na 

stronach FamilySearch (opis dot. małżeństw za 1835 r.) 

Październik 1835 r., poz. 26, chrzest Adolpha Wilhelma 
Fulde, syna sukiennika z Kalisza, Daniela Fulde, który przy-
był do Białegostoku w 1833 r. (Baza 4, poniżej) i jego małżon-
ki Doroty z d. Waldt.

Il. 17. Fragment kopii akt metrykalnych Parafii Ewangelickiej w Bia-
łymstoku w zasobie Narodowego Archiwum Łotwy, odnalezione na 
stronach FamilySearch (strona z opisem dot. chrztu Adolpha Wilhel-

ma Fulde w 1835 r.) 

Chrztu udzielił pastor Haupt, który przyjechał do Białe-
gostoku z miejscowości Sobiesęki (Parafia Kaliska). ,,Pierw-
szym pasterzem parafii Sobiesęckiej był ksiądz Fryderyk 
Haupt w latach 1819 do 1822, 1826-1838 w Białymstoku” 74.

74 M. Mikołajczyk, Z dziejów Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Sobiesękach 
do 1939 r., „Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk” 2018, s. 90 
(https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/563951.pdf 
/20.02.2023/).
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Il. 18. Fragment kopii akt metrykalnych Parafii Ewangelickiej w Bia-
łymstoku w zasobie Narodowego Archiwum Łotwy, odnalezione na 
stronach FamilySearch (strona z wykazem nazwisk świadków chrztu 

Adolpha Wilhelma Fulde w 1835 r.)

Przez lata badań akt metrykalnych nie zdarzyło mi się 
zaobserwować wpisu, w którym na chrzcie było 14 świad-
ków, a byli nimi: Karol Roth, Christina Waenberger, Joseph 
Danten, Karolina Habit, August Fedeluch, Paulina Gregor, 
Ludwik Bucht, Friederica Wüstechube, Ernst Wüstechube, 
Anna Roth, August Gregor, Rosina Bucht, Fryderyk Grapsch 
i Charlotta Fedeluch.

Tak więc tylko w tym jednym wpisie z 1835 r. pojawia-
ją się 4 nazwiska kaliskich sukienników. Co więcej, figuruje 
tu osoba Fryderyka Grapscha (Krapsch), wymieniona w tabe-
li dotyczącej produkcji sukna w Supraślu autorstwa Stefana 
Rosiaka. Aby określić, kim były pozostałe osoby wymienio-
ne w spisie (a także w innych wykazach, związanych z 10 su-
kiennikami kaliskimi widniejącymi w aktach ,,łotewskich”) 
należało zbadać akta tej społeczności pochodzące z miejsca, 
z którego do Białegostoku przybyli, tj. Kalisza. W rezultacie 
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powstała Baza 6 – poprzedzona utworzeniem Bazy 5 – okre-
ślająca główne kierunki emigracji do Obwodu Białostockiego, 
wykonana na podstawie wybranych (osoby powyżej 20 r.ż.) 
wpisów o zgonach widniejących w aktach ,,łotewskich”.

Powyższe informacje wskazują na podstawy i kierun-
ki emigracji do Królestwa Polskiego. Wyłania się z nich kie-
runek wskazywany sporadycznie, mianowicie bydgoski, 
nazwany przeze mnie „nadnoteckim”. Napływ ludności na-
stępował głównie z dwóch kierunków: a) zachodniego, po-
łudniowo-zachodniego, tj. Prusy Południowe, Śląsk, Bran-
denburgia, Saksonia, Wirtembergia; b) północnego, tj. Prusy 
Zachodnie i Prusy Wschodnie (dawne Książęce i Warmia) 
oraz kierunek bydgoski (miasta nad rzeką Noteć: Margonin, 
Rogoźno, Chodzież).

Miejscowość Supraśl w aktach paszportowych AGAD 
pojawia się niezmiernie rzadko, a to z tego względu, że we 
wniosku należało podać miejsce docelowe emigracji, tj. mia-
sto, obwód lub gubernię na terenie Cesarstwa Rosyjskiego. 
Supraśl nie spełniał tych warunków, a takim miejscem był 
Białystok. 

Oto pierwszy paszport sukiennika z Kalisza, Karola Fry-
deryka Zawadzkiego, który jako miejsce docelowe emigracji 
deklarował Supraśl:
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Il. 19. Fragment paszportu wydanego w 1833 r. Karolowi Fryderykowi 
Zawadzkiemu, sukiennikowi z Kalisza (Królestwo Polskie) ze wska-

zaniem miejsca emigracji – wieś Supraśl (Cesarstwo Rosyjskie)
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Il. 20. Świadectwo z 1833 r. wydane przez Wójta Gminy Kalisz, doku-
ment niezbędny do wydania paszportu Karolowi Fryderykowi Za-

wadzkiemu, sukiennikowi z Kalisza
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3.3. Tymczasowo czy na zawsze – reemigracja
Na etapie składania wniosku oprócz miejsca emigracji nale-
żało wpisać jej okres. W paszportach (Baza 4) wskazuje się 
okres, na jaki ważny jest paszport; zazwyczaj jest to kilka 
miesięcy, ewentualnie rok lub na zawsze. 

W dokumentach występuje osoba Karola Szymona 
Kieslinga75 (apretour sukna), brata Gotliba. Karol Kiesling 
w czerwcu 1832 r. również starał się o paszport. Jak wyżej 
wspomniano76 administracja rządowa – urzędnicy w War-
szawie czekali na przepisy, gdy tymczasem do miasta przy-
bywało coraz więcej osób starających się o paszporty. Wśród 
nich byli zamożniejsi, do których należeli kaliszanie (10+1), 
i byli tacy, którzy sprzedawszy dobytek przybyli do Warsza-
wy z nadzieją, że szybko otrzymają paszport do Cesarstwa 
Rosyjskiego i ruszą w dalszą podróż. Tymczasem nadzwy-
czaj duży napływ emigrantów do Warszawy spowodował 
podniesienie stawek za nocleg, co – jak wskazują monity do 
władz Królestwa Polskiego – niektórych doprowadziło do 
wydania wszystkich oszczędności w Warszawie (noclegi, 
wyżywienie, opieka lekarska) i pozbawiło zabezpieczenia fi-
nansowego na drogę do Rosji. 

W wykazie za rok 1853 cudzoziemców posiadających 
w Królestwie majątki nieruchome tudzież byłych poddanych 
Królestwa, którzy posiadając tu nieruchomości wyemigro-
wali za granicę77 ukazane są m.in. kierunki emigracji (np. do 

75 AGAD, zesp. 428, Kancelaria Własna Namiestnika-Wydział Paszporto-
wy, sygn. 123.

76 Rozdz. 2.2. Etap 1 B – uprawnienia emigranta, zasady osiadania w gu-
berniach Rosji wydane 11 marca, ogłoszone 16 maja 1832.

77 AGAD zesp. 191, Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych (dalej: 
KRSW) sygn. 7153-Wykazy cudzoziemców posiadających w Królestwie 
majątki nieruchome, tudzież byłych poddanych Królestwa, którzy po-
siadając tu nieruchomości, wyemigrowali za granicę (https://www.
szukajwarchiwach.gov.pl/zespol?p_p_id=Zespol&p_p_lifecycle=0&_Ze-
spol_id_zespolu=124963&_Zespol_nameofjsp=jednostki&_Zespol_sy-
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Zgierza przeważają zdecydowanie Prusy) późniejszych wła-
ścicieli nieruchomości i niejako ich stan majątkowy, a przy 
tym dokument przekonuje, że emigranci ,,nie palili za sobą 
mostów”, tj. nie pozbywali się nieruchomości w Królestwie 
i emigrując do Rosji liczyli na powrót w niedalekiej przyszło-
ści. Znajduje to potwierdzenie w ,,emigracji powrotnej” – re-
emigracji po zniesieniu ceł w 1851 r., czego przykładem jest 
historia mojej rodziny.

Il. 21. Fragment „Wykazu cudzoziemców posiadających w Królestwie 
majątki nieruchome”, dot. nieruchomości (AGAD, sygn. 7153) Karo-

la Kieslinga – jednego z grupy kaliskich sukienników przybyłych do 
Obwodu Białostockiego

Karol Szymon Kiesling, zapisano w aktach, posiadał nie-
ruchomość w Błędowie, ok. 50 km od Warszawy, co zazna-
czono w powyższym fragmencie wykazu (Il. 21).

W powyższej informacji zaskoczyło mnie odkrycie, że 
od 1832 r. właścicielem nieruchomości w Warszawie – dom 
drewniany przy ul. Wolskiej Nr 3113 – był Karol Thiel, syn 
Gotliba (jednego z 10 kaliszan). Być może było tak, że wziąw-
szy pod uwagę ogromne dzienne koszty (130 zł) utrzymania 
w Warszawie tej grupy kaliszan postanowiono kupić tę nie-
ruchomość, aby nie generować strat.

gnatura=7153&_Zespol_tytul=&_Zespol_data_od=&_Zespol_data_do= 
/20.02.2023/).
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Il. 22. Fragment z: Wykaz cudzoziemców posiadających w Królestwie 
majątki nieruchome, dotyczący nieruchomości (AGAD, sygn. 7153) 
Karola Thiela – kaliskiego sukiennika, od 1832 r. właściciela nieru-

chomości w Warszawie przy ul. Wolskiej Nr 3113

Wstępna analiza powyżej zamieszczonych fragmentów 
akt wskazuje – moim zdaniem – na to, że duża grupa ,,starej 
emigracji” nie pozbywała się swoich nieruchomości w Króle-
stwie Polskim mając nadzieję na rychły powrót z terenów Ce-
sarstwa Rosyjskiego.

3.4. Bazy danych
Baza 1 – Lista osób związanych z Łódzkim i Śląskim okrę-
giem włókienniczym zarejestrowanych w księdze mał-
żeństw Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Białymstoku za 
lata 1841-1875. 

Akta, pisane w języku niemieckim, przedstawiają dane 
dotyczące 1551 małżeństw zawartych w ciągu 35 lat. Istot-
nym było ich miejsce urodzenia, dlatego analizę zawęziłem 
do miejscowości – osad fabrycznych leżących wokół Zgie-
rza, większych (Ozorków, Aleksandrów, Łódź, Tomaszów, 
Zduńska Wola, Konstantynów i oczywiście Zgierz – 575 mał-
żeństw) oraz mniejszych (52 małżeństwa), razem 627 mał-
żeństw. Baza częściowa. Akta dostępne są na internetowych 
stronach Archiwum Państwowego w Białymstoku.

Zasób tej bazy rozszerzyłem o nazwiska darczyńców na 
rzecz kościoła ewangelickiego w danym mieście (z lat przed 
wybuchem Powstania Listopadowego), które odnalazłem 
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wybuchem Powstania Listopadowego), które odnalazłem 
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w Archiwum Głównym Akt Dawnych zespół 190-Centralne 
Władze Wyznaniowe. Baza zamknięta. Akta dostępne są na 
stronach internetowych AGAD. Tłumaczenie – E. Heynemann.
Baza 1a – Lista osób z Baza 1 z Kalisza i okolic (wybrane na-
zwiska), w której kolorem szarym są oznaczone nazwiska fi-
gurujące zarówno w metrykaliach ewangelików w Kaliszu, 
jak i w Białymstoku.
Baza 2 – Lista osób zamierzających wyemigrować w latach 
1832-1834 z Królestwa Polskiego do Cesarstwa Rosyjskiego 
zamieszczona w „Dzienniku Urzędowym Województwa Ka-
liskiego”. W ogłoszeniach podane są m.in. podstawy praw-
ne obowiązujące emigranta, by mógł uzyskać paszport, imię 
i nazwisko emigranta, zawód, docelowe miejsce emigracji 
(miasto, obwód, gubernia) oraz informacja, czy udaje się z fa-
milią (nie zawsze podawana). Baza zamknięta. Akta dostęp-
ne są na stronach internetowych.
Baza 3 – jw., lecz w „Dzienniku Urzędowym Województwa 
Mazowieckiego”. Baza zamknięta. Akta dostępne są na stro-
nach internetowych.
Baza 4 – Lista emigrantów, którzy otrzymali paszporty za 
lata 1832-1834 na wyjazd z Królestwa Polskiego do Cesarstwa 
Rosyjskiego, uwidoczniony w zbiorach AGAD - zespół 428 - 
Kancelaria Własna Namiestnika, Wydział Paszportowy. Baza 
częściowa w ciągłej aktualizacji. Akta nie są dostępne na stro-
nach internetowych AGAD.
Baza 5 – Lista zmarłych, wybrane wpisy dotyczące zgonów 
zawarte w Aktach Parafii Ewangelickiej w Białymstoku – 
duplikat tzw. łotewskich, za lata 1834-1874. Baza utworzo-
na na podstawie akt zgonów osób, które żyły powyżej 20 lat 
(z wyjątkami). Baza pozwala na analizę, skąd przywędrowa-
li najstarsi sukiennicy na teren Obwodu Białostockiego. Baza 
częściowa. Akta dotąd niepublikowane, dostępne w Narodo-
wym Archiwum Łotwy. Akta w wersji cyfrowej dostępne na 
portalu FamilySearch.
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Il. 22. Fragment z: Wykaz cudzoziemców posiadających w Królestwie 
majątki nieruchome, dotyczący nieruchomości (AGAD, sygn. 7153) 
Karola Thiela – kaliskiego sukiennika, od 1832 r. właściciela nieru-

chomości w Warszawie przy ul. Wolskiej Nr 3113

Wstępna analiza powyżej zamieszczonych fragmentów 
akt wskazuje – moim zdaniem – na to, że duża grupa ,,starej 
emigracji” nie pozbywała się swoich nieruchomości w Króle-
stwie Polskim mając nadzieję na rychły powrót z terenów Ce-
sarstwa Rosyjskiego.

3.4. Bazy danych
Baza 1 – Lista osób związanych z Łódzkim i Śląskim okrę-
giem włókienniczym zarejestrowanych w księdze mał-
żeństw Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Białymstoku za 
lata 1841-1875. 

Akta, pisane w języku niemieckim, przedstawiają dane 
dotyczące 1551 małżeństw zawartych w ciągu 35 lat. Istot-
nym było ich miejsce urodzenia, dlatego analizę zawęziłem 
do miejscowości – osad fabrycznych leżących wokół Zgie-
rza, większych (Ozorków, Aleksandrów, Łódź, Tomaszów, 
Zduńska Wola, Konstantynów i oczywiście Zgierz – 575 mał-
żeństw) oraz mniejszych (52 małżeństwa), razem 627 mał-
żeństw. Baza częściowa. Akta dostępne są na internetowych 
stronach Archiwum Państwowego w Białymstoku.

Zasób tej bazy rozszerzyłem o nazwiska darczyńców na 
rzecz kościoła ewangelickiego w danym mieście (z lat przed 
wybuchem Powstania Listopadowego), które odnalazłem 
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Baza 5 a – kolorystyczne określenie kierunków ,,starej emi-
gracji” na podstawie wybranych akt zgonu ,,łotewskich”.
Baza 6 – Lista osób – sukienników oraz z zawodem pokrew-
nym (farbiarzy, postrzygaczy, tkaczy, płócienników itd.) opra-
cowana na podstawie akt małżeństw Parafii Ewangelicko-
-Augsburskiej w Kaliszu za lata 1808-1839. Lista zamknięta, 
lecz możliwe są korekty wynikające z często trudnych do od-
czytu wpisów. Akta dostępne na stronach internetowych Ar-
chiwum Państwowego w Kaliszu.
Baza 7 – Lista osób zarejestrowanych w księdze małżeństw 
Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Białymstoku za lata 
1834-1840 (łotewskiej). Lista stanowi uzupełnienie Bazy 1 
z okresu szczególnie interesującego, tj. obejmującego lata po 
upadku Powstania Listopadowego, a więc w początkowej 
fazie emigracji. Lista zamknięta, lecz wymagająca uzupeł-
nienia m.in. nazw zawodów (moja nieznajomość języka nie-
mieckiego). Akta dostępne w Narodowym Archiwum Łotwy, 
w wersji cyfrowej dostępne na portalu FamilySearch.

3.5. Kaliszanie w Obwodzie Białostockim – wybrane 
przykłady – Supraśl 

Tabela 4. Wykaz kaliskich sukienników, którzy otrzymali w 1832 i 1833 r.  
paszporty na podróż do Białegostoku. Tabela uwzględnia miejsca 
osiedlenia wynikających z wpisów ewangelickich akt metrykalnych 
(opracował S. Ferster)
123 94 08.06. 

1832
May Karol 47 Prusy Kalisz Białystok  

(Supraśl)
fabrykant 
sukna

123 94 08.06. 
1832

Kiesling Gottlib 36 Prusy Kalisz Białystok 
(Michałowo)

fabrykant 
sukna

123 94 08.06. 
1832

Wüest-
schube

Benja-
min

40 Prusy Kalisz Białystok 
(Knyszyn)

fabrykant 
sukna

123 94 08.06. 
1832

Bucht Ludwik 38 Prusy Kalisz Białystok (So-
chonie) 

fabrykant 
sukna

123 94 08.06. 
1832

Roth Karol 34 Au-
stria

Kalisz Białystok (Su-
praśl)

fabrykant 
sukna
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123 94 08.06. 
1832

Bartsch Wilhelm 37 Prusy Kalisz Białystok 
(Michałowo)

fabrykant 
sukna

123 94 08.06. 
1832

Wüest-
schube

Ernst 35 Prusy Kalisz Białystok 
(Knyszyn)

fabrykant 
sukna

123 94 08.06. 
1832

Wüest-
schube

August 37 Prusy Kalisz Białystok 
(Knyszyn)

fabrykant 
sukna

123 94 08.06. 
1832

Thiel Gottlib 52 Prusy Kalisz Białystok 
(Michałowo)

fabrykant 
sukna

123 94 08.06. 
1832

Grunert Anton 55 Prusy Kalisz Białystok fabrykant 
sukna

Zespół 428 - Kancelaria Własna Namiestnika.Wydział Paszportowy
Sygnatura 440 - O snabżenii wychodnymi pasportami w Rossiju fabrikantow i koło-
nistow
440 1876 05.04. 

1833
Fulde Karol 50 Jutro-

sin-
-Pru-
sy

Kalisz Białystok fabrykant  
sukna

440 1877 09.04. 
1833

Thiel Karol 26 Julius-
burg-
-Pru-
sy

Kalisz Białystok 
(Michałowo)

fabrykant  
sukna

440 1923 05.04. 
1833

Zawatz-
ki

Ka-
rol Fry-
drych

36 Mię-
dzy-
burz-
-Prusy

Kalisz-
-Ma-
ły Do-
brzec

wsi Supra-
śla o 2 mile 
od Białego-
stoku

fabrykant  
sukna

Żródło: AGAD, sygn. 123, zesp. 428. 

Bogumił (Gottlieb) Kiesling – średnio zamożny sukien-
nik w Kaliszu, właściciel warsztatów (1828 r.), 1 asortymen-
tu przędzalni, 1 machiny barwierskiej szczotkowej itd. Wy-
rabiał na tydzień 15 postawów sukna, zajmował się apreturą 
sukien swoich i innych sukienników kaliskich78. 

Karol Szymon Kiesling – brat Gotlieba Kieslinga; w 1828 r.  
przybył do Kalisza z Prus. Do końca 1831 r. pracował jako cze-
ladnik sukienny. W styczniu 1832 udał się z Kalisza do Ku-
char, gdzie przez 3 miesiące pracował jako majster szlifier-
ski i apretour sukna, następnie udał się do Warszawy. Tam 

78 A. Rynkowska, Rozwój przemysłu w Kaliszu w latach 1815-1831, s. 269.
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zawarłszy kontrakt z kupcem rosyjskim Afanasim Kubyry-
ewem zamierzał udać się do Rosji, stąd starania o paszport79.

Karol May – sukiennik w Kaliszu, brat Wilhelma Maya, fa-
brykanta sukna w Kaliszu. Karol May posiadał tkalnię o 17 kro-
snach, farbiarnię, folusz i wykańczalnię. Zatrudniał do 120 osób80. 

W tejże grupie kaliszan występują bracia Benjamin, 
Ernst i August Wüstehube. Poniżej – informacja nt. jednego 
z członków tej rodziny, który pozostał w Kaliszu81.

Samuel Wüstehube – prowadził skromną manufakturę 
sukna i kortu w nieruchomości na Piskorzewskim Przedmie-
ściu. W 1847 r. w jego fabryce pracowały maszyny skonstru-
owane przez niego, zakupione od Maya lub sprowadzo-
ne z zagranicy. Manufaktura w 1855 r. składała się z trzech 
warsztatów, dwóch maszyn do przędzenia wełny oraz zapa-
sów i gotowych wyrobów. 

3.6. Ruch emigracyjny a kształtowanie się małych miast 
Podlasia – przykład Supraśla82

Częściowe odpowiedzi na temat wpływu, jaki napływ obco-
krajowców-sukienników wywarł na kształtowanie się ma-
łych miast Podlasia (przykład Supraśla) Czytelnik odnajdzie 
w treści tego artykułu (np. opisie na pasku bocznym tabe-
li dotyczącej metrykaliów Parafii Katolickiej, umieszczonej 
w podrozdziale 3.2.). Kilka interesujących informacji w od-
niesieniu do Supraśla, pochodzących z opracowania Wojcie-
cha Załęskiego, osoby wielce dla miasteczka zasłużonej83, 

79 AGAD, zesp. 428, sygn. 123.
80 K. Bajer, Przemysł włókienniczy na ziemiach polskich od początku XIX w. do 

1939 r., s. 80.
81 Informacja otrzymana od dr. Sławomira Przygodzkiego, kaliskiego hi-

storyka.
82 Tytuł podrozdziału pierwotnie – w referacie przedstawionym na kon-

ferencji „Małe Miasta”, 5 listopada 2022 r.
83 W. Załęski, Przyczynek do dziejów kościoła parafialnego pw. Świętej Trójcy 

w Supraślu, „Biuletyn Konserwatorski Województwa Podlaskiego” 1999, 
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rzuci nieco światła na obopólne oddziaływania: przybyszów 
na miejsce przybycia i miejsca – na przybywających doń.

Ludność Supraśla w czasie największego rozwoju włó-
kiennictwa w tym mieście, tj. w 1857 r., wynosiła 3450 osób, 
sto lat później – w 1960 r. – mieszkańców Supraśla było o 21 
osób więcej84. Ten rys, uwidoczniony w liczbach, mówi sam za 
siebie. Napływ ludzi z inicjatywą, przedsiębiorczych, w krót-
kim czasie odmienił charakter miejscowości, jej wygląd i oko-
liczności życia mieszkańców.

Wojciechowi Załęskiemu zawdzięczamy zawarte w Przy-
czynku do dziejów kościoła parafialnego pw. Świętej Trójcy w Supra-
ślu ciekawe „niemieckie” informacje, m.in.: powtórzoną za Mi-
kołajem Dołmatowem, o „niemieckich rodzinach, zarażonych 
polskim fanatyzmem” i o przeciwnościach i ich pokonywaniu 
przez środowisko niemieckich przemysłowców w dobie represji 
carskich po zgnieceniu Powstania Styczniowego. 

Prawosławny zakonnik Mikołaj Dołmatow w klasztornej 
kronice odnotował nastroje panujące wówczas wśród supra-
ślan: „(...) niektórzy mieszkańcy Supraśla niemieckiego po-
chodzenia i z niemieckich rodzin, zarażeni polskim fana-
tyzmem, śpiewają po domach polskie pieśni patriotyczne: 
>Z dymem pożarów< i inne. Niektórzy z supraślskich robot-
ników >chodzili do lasu<”85.
Dzięki monitom supraskich przemysłowców władze zaborcze 
wydały pozwolenie na budowę kościoła… Budowę ukończo-
no jesienią 1862 roku. Jednak za wspieranie i udział mieszkań-
ców w powstaniu styczniowym, w ramach popowstaniowych 
represji, władze rosyjskie nie wyraziły zgody na wyświęcenie 

nr 5 (https://gazeta.choroszcz.pl/?p=24447 /20.02.2023/); (https://pcr.
uwb.edu.pl/BKWP/files/BKWP_1999_5_015.pdf /20.02.2023/).

84 Patrz tabela 1 w rozdz. 2.3. Skala emigracji.
85 W. Załęski, Przyczynek do dziejów kościoła parafialnego pw. Świętej Trójcy 

w Supraślu, s. 176.
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kościoła … Interesującym świadectwem represji jest zachowa-
ny z tamtych czasów zbiór dokumentów w archiwum parafii 
kościoła rzymskokatolickiego pw. Św. Trójcy w poszycie Nr II. 
Zbiór zawiera korespondencję prowadzoną w języku niemiec-
kim i dotyczy sprowadzenia kapłana oraz wyświęcenia supra-
skiego kościoła. Dokumentację tę uporządkował ks. Otto Sido-
rowicz dołączając do ciekawszych i ważniejszych dokumentów 
karteczki krótko, po polsku objaśniające ich treść: 
1. Pismo generał-gubernatora do sprawnika – 17/9 1865 r. 
– zawiadomić fabrykantów i mieszkańców Supraśla, że ko-
ściół nie może być wyświęcony, ponieważ istnieje już kościół 
katolicki w Wasilkowie. 
2. Od posła austriackiego do supraskich katolików – dotych-
czas rząd rosyjski nie udzielił zezwolenia na wyświęcenie 
nowo wybudowanego kościoła, ale zgadza się na sprowa-
dzenie księdza z zagranicy do kaplicy znajdującej się w jed-
nym z domów w Supraślu.
3. Alfons Alt fabrykant supraski do posła pruskiego w Pe-
tersburgu - ponieważ nasi katolicy na ich prośbę z dnia 18/3 
1865 r. żadnej odpowiedzi nie dostali, a słuchy idą, że rząd 
rosyjski ma zamiar nasz kościół skonfiskować, proszę o po-
parcie naszej sprawy.
9. Poseł austriacki do Alfonsa Alta, 1868 r. – rząd austriac-
ki zawiadamia, że arcybiskup w Pradze czeskiej proponu-
je księdza Franca Narodnego władającego językiem nie-
mieckim i słowiańskim – kapelana przy kościele Św. Stefana 
w Pradze, który zgadza się na warunki podane w Supraślu, 
żąda jedynie zwrotu kosztów na drogę powrotną, jeśli mu 
się tu podobać nie będzie86.

Warto do tych informacji dodać jeszcze jedną – o Gu-
stawie Erdmanie Pollaku, urodzonym w Supraślu w 1835 r. 

86 Tamże, s. 177.
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w rodzinie polsko-niemieckiej wyznania ewangelickiego. 
Gustaw Erdman Pollak to sukiennik i powstaniec stycznio-
wy walczący w oddziale Józefa Oxińskiego87.

3.7. Karol Rothe – z Kalisza do Supraśla
Osoba Karola Rothe figuruje w najważniejszych publikacjach 
dotyczących historii Supraśla. Karol Rothe jest w nich opisa-
ny jako pierwszy sukiennik w Supraślu, przybyły w 1832 r., 
dwa lata przed W. F. Zachertem. 

Osoba o takimż nazwisku i imieniu jest obecna w drze-
wie genealogicznym mojej rodziny ze strony ojca. Prawdopo-
dobieństwo, że jest to ta sama osoba, oceniam jako wysokie, 
co nie oznacza 100% pewności, z jaką np. w przekazach mówi 
się o tym, że Zachert sprowadził 200 sukienników ze Zgierza. 
Ocenie Czytelnika powierzam porównanie informacji prze-
kazanych powyżej z tymi, w dużym skrócie podanymi o Ka-
rolu Rothe, wynikającymi z moich badań88.

Il. 23. Akt zgonu z 1852 r. (dokładna data niewyraźna) – Archiwum Pań-
stwowe w Łodzi, akta parafii ewangelicko-augsburskiej w Tomaszowie 

Mazowieckim. Opis: miejsce zgonu Komorowo (dom jego córki Albertiny, 

87 K. T. Witczak, Ewangelicy z Tomaszowa Mazowieckiego w Powstaniu Stycznio-
wym, „Acta Universitatis Lodziensis” 2016, s. 183 (http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/
element/bwmeta1.element.ojs-doi-10_18778_1427-9665_12_13 /20.02.2023/).

88 Ustalenia pochodzą z dokumentów: akt zgonów z 1852 r., Archiwum Pań-
stwowe (dalej: AP) w Łodzi; akta parafii ewangelicko-augsburskiej (dalej: E-A) 
w Tomaszowie Mazowieckim; akt małżeństw parafii E-A z 1829 r, AP w Kali-
szu; akt chrztów parafii Rzymsko-katolickiej, w Tomaszowie Mazowieckim, 
AP w Łodzi, akt chrztów ,,łotewskich” z 1835 i 1861 r., oraz z K. T. Witczak, 
Ewangelicy z Tomaszowa Mazowieckiego w Powstaniu Styczniowym, „Acta Uni-
versitatis Lodziensis” 2016, s. 184 (Haentschke), s. 183 (Pollack, Serini).
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87 K. T. Witczak, Ewangelicy z Tomaszowa Mazowieckiego w Powstaniu Stycznio-
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AP w Łodzi, akt chrztów ,,łotewskich” z 1835 i 1861 r., oraz z K. T. Witczak, 
Ewangelicy z Tomaszowa Mazowieckiego w Powstaniu Styczniowym, „Acta Uni-
versitatis Lodziensis” 2016, s. 184 (Haentschke), s. 183 (Pollack, Serini).
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której mężem był Heinrich Haentschke, fabrykant z Tomaszowa Mazo-
wieckiego); – osoba (zmarły) – Rothe Carl Gottlieb; miejsce urodzenia – 

Festenberg; wiek zmarłego – 53 i ½ (stąd rok urodzenia 1798); data zgonu 
– 22 września; rodzice zmarłego – ojciec, zmarły Gottlob Rothe, matka, 

zmarła Elizabeth z domu Haentschke; pozostawił żonę, Carolina z domu 
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lickiej w Tomaszowie Mazowieckim (wpisy w aktach parafii ewan-

gelicko-augsburskiej dopiero od maja 1833) dot. chrztu Krystjany Al-
bertyny Rothe – poz. 63. Nieobecność ojca była powodem opóźnienia 

chrztu. Karol Rothe przebywał w tym czasie w Supraślu

Rok 1852
Karol Rothe przyjechał do Tomaszowa Maz. na pogrzeb sio-
stry Fryderyki Karoliny (żony Karola Ernsta Foerstera), która 
umarła na cholerę. 

Po kilku tygodniach umarł Karol Ernst Foerster. 
Po tygodniu od śmierci Karola Foerstera umarł Karol Rothe.
W księdze ludności wyznania rzymsko-katolickiego 

w Supraślu za 1852 r. widnieją wpisy dotyczące fabryki Ka-
rola Rothe i Fryderyka Krabsza z podaniem nazwisk osób 
w nich pracujących.

Rok 1861
Albertina (ur. 08.04.1833) córka Karola Rothe, lat 28, żona He-
inricha Haentschke, dużego fabrykanta sukna w Tomaszowie, 
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zdecydowała się na wyjazd do Supraśla, chodzi o fabrykę Ka-
rola Rothe.

Prawdopodobnie wraz z Albertiną Rothe i jej mężem 
przyjechali do Białegostoku Wilhelm Ferster i Gustaw Ferster 
(mój 2xpradziad). 

Akta ,,łotewskie”: przyjazd Albertiny, córki Karola Rothe, 
do Supraśla. 

Poniżej – chrzest syna Albertiny Rothe i Heinricha Ha-
entschke w Supraślu.

Il. 27. Chrzest syna Albertiny Rothe i Heinricha Haentschke w Supraślu 

Il. 28. Akta parafii ewangelicko-augsburskiej w Białymstoku z 1835 
r., poz. 23, wpis dotyczący chrztu Gustawa Erdmana Pollaka, syna 

Augusta i Caroliny Heyde (przyjaciela Karola Rothe, ur. także 
w Festenberg)

Hentschke (Häntschke, Haentschke) Johann Hein-
rich – sukiennik, fabrykant tomaszowski, posiadacz przę-
dzalni wodnej, sympatyk powstania styczniowego (…) 11 
II 1851 poślubił Albertynę Rothe, c. Carla Gottfrieda Rothe, 
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fabrykanta sukna, i Karoliny z d. Somer. Haentschke w po-
wstaniu styczniowym nie brał czynnego udziału, ale wielu 
byłych powstańców z Tomaszowa, m.in. Ignacego Furgalskie-
go, uchronił od zesłania na Syberię, wpłacając za nich kaucje 
i poręczenia majątkowe89.

Pollak Gustaw Erdman – sukiennik, powstaniec stycz-
niowy walczący w oddziale Józefa Oxińskiego. Ur. 16 VIII 
1835 r. w Supraślu, w rodzinie polsko-niemieckiej wyznania 
ewangelickiego, która w końcu lat trzydziestych osiedliła się 
w Tomaszowie Mazowieckim. Syn Augusta i Karoliny90. 

Przy chrzcie córki Karola Rothe był obecny Albert Seri-
ni, stryj Karola Fryderyka Serini: 

Serini Karol Fryderyk Albert – tkacz, fabrykant sukna, 
powstaniec styczniowy, sybirak, ur. 25 VI 1831 r. w Gdań-
sku w rodzinie kolonistów pochodzących ze Szwajcarii. Był 
synem Wilhelma (zm. 1853), sukiennika, i Doroty. Jako je-
dynak i obcokrajowiec był zwolniony ze służby wojskowej 
w armii carskiej. W 1861 r. został oddany pod dozór policyj-
ny za śpiewanie pieśni rewolucyjnych. Mimo tego faktu dzia-
łał w konspiracji i uczestniczył w Powstaniu Styczniowym91.

*
Przedstawione powyżej, zebrane w trakcie kilkuletnich po-
szukiwań i badań fakty, dokumenty, a zwłaszcza posta-
cie były dla mnie niemałym odkryciem, przede wszystkim 
ze względu na aspekt biograficzny. A chociaż jego wymiar 
w „panoramie historycznej” nieco jakby maleje, wędrówka 
śladami czasów dawno zmierzchłych i spotykanie się dzię-
ki nim z zachowanymi obrazami tej przeszłości, a wśród nich 
– z postaciami moich przodków – okazała się pasjonującym 

89 K. T. Witczak, Ewangelicy z Tomaszowa Mazowieckiego w Powstaniu Stycz-
niowym, s. 184.

90 Tamże, s. 183.
91 Tamże, s. 184.
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doświadczeniem i wzruszającym przeżyciem. Nie najmniej 
liczącym się aspektem omawianych materiałów jest wpływ, 
jaki ruch emigracyjny sukienników z Królestwa Polskiego 
do Obwodu Białostockiego wywarł na kształtowanie się ma-
łych miast Podlasia, na przykładzie Supraśla. Znacznie szer-
sza niż wątek osobisty perspektywa zakreślona tematem ar-
tykułu bez wątpienia dobrze przyczyni się „małej ojczyźnie” 
supraskiej i, taką wyrażam nadzieję, w jakimś stopniu przy-
wróci minione, lecz nie ze wszystkim zapomniane.
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Baza 6 Lista osób – sukienników oraz z zawodem pokrewnym (far-
biarzy, postrzygaczy, tkaczy, płócienników itd.) opracowana na pod-
stawie akt małżeństw Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Kaliszu za 
lata 1808-1839
rok poz. nazwisko imiona zawód
1823 4 Abraham Karol  Ludwik sukiennik  
1830 26a Adler Gotfryd sukiennik
1839 3 Adler Jan Gotfryd sukiennik
1820 22 Agnelius Karol  Fryderyk sukiennik
1816 90a Albert Bogumił sukiennik
1830 28a Albrecht  Samuel  sukiennik 
1824 3 Alex Henryk sukiennik
1830 59 Altmann Jan Karol Beniamin cz. sukiennik
1826 32a Anders August sukiennik 
1825 2+1 Andrea Fryderyk  August cz. sukiennik
1837 12 Anteky Franciszek Józef sukiennik 
1828 28 Arndt Augustyn sukiennik
1839 22a Arnold Józef tkacz
1835 17 Auerbach Krystian sukiennik 
1837 3a Auerbach Karol sukienniczyk
1828 42 Auerbach Karol sukiennik
1828 27a Aumerbach Fryderyk sukiennik
1832 44a Baesler Karol sukiennik
1823 28 Baikrleintuer Michał cz. sukiennik  
1826 6 Ball Krystjan  Bogumił płóciennik
1834 20a Ball Gottlib tkacz 
1820 47a Banasch x sukiennik
1822 27Da Banaszek x sukiennik
1824 20a Bannerz Adam sukiennik
1828 43a Barpe Ernst  sukiennik 
1829 44a Barpe Ernst sukiennik 
1829 43 Bartch Karol sukiennik
1835 38a Bartelmann Jan Samuel sukiennik
1835 38 Bartelmann Fryderyk Augustyn młodzian
1835 38a Bartelmann Fryderyk  sukiennik
1824 3 Barth Krystyan  Benjamin cz. sukiennik  
1826 22a Barth Fryderyk cz. sukiennik
1827 14a Barth Benjamin  sukiennik  
1832 17a Bartsch Bogumił fabrykant sukna
1833 15a Bartsch Karol fabrykant sukna
1833 20a Bartsch Wilhelm sukiennik
1834 9a Bartsch Wilhelm sukiennik 
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rok poz. nazwisko imiona zawód
1835 59a Bartsch Wilhelm sukiennik 
1835 59a Bartsch Karol sukiennik 
1839 18a Bartsch Chrysjan sukiennik
1833 15a Bartsch Wilhelm  fabrykant sukna
1833 20a Bartsch Karol  sukiennik
1836 23a Bartsch Gottlib fabrykant sukna
1829 40 Bartsch  Bogumił  s.Krystjana i Anny robotnik
1831 10a Bartsz Witold sukiennik 
1831 10a Bartsz Karol  sukiennik 
1830 38a Bäsler Karol  cz. sukiennik 
1828 27a Baumhauer Karol sukiennik
1824 19 Bedner Jan  Gotfryd sukiennik
1824 19a Bedner Karol sukiennik
1828 24a Bedner Fryderyk sukiennik
1836 23a Bedner Bogumił sukiennik
1837 32a Bedner Gotfrid sukiennik
1838 14a Bedner Gottlib sukiennik
1839 29a Bedner Gottlib sukiennik
1824 19a Bedner Bogusław  sukiennik
1828 34 Bedner Bogusław sukiennik
1828 34a Bedner Karol sukiennik
1836 23 Bedner Jan Samuel sukiennik
1836 45a Bedner Gottfryd sukiennik
1832 6 Bellach Edward Beniamin sukiennik
1835 35 Benke Jakub sukiennik 
1827 6 Bertelmann Jan   Samuel sukiennik 
1834 29a Bertelmann August sukiennik 
1836 20a Bertelmann August sukiennik
1838 19a Berthold Karol sukiennik
1831 3 Berthold Jan Karol Bogumił cz. sukiennik
1827 13 Bertrand Chrystjan  Fryderyk tkacz
1828 30a Bertrand Fryderyk  cz. tkacz 
1837 45 Beyer Karol Fryderyk cz. tkacz
1834 27 Bierwagen Fryderyk postrzygacz
1830 5 Bierwagen Jan Fryderyk postrzygacz
1837 16 Bischof Jan Gottlieb sukiennik
1823 13 Blau Karol  Bogusław sukiennik  
1818 63a Blumenthal x sukiennik
1825 18+1a Bogosch Jan płóciennik
1822 str 89a Bogus x sukiennik
1824 30a Bogusch Daniel sukiennik
1826 5a Bogusch Jan płóciennik
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1826 11a Bogusz Jan sukiennik 
1834 17a Böhmer Gottfryd sukienniczyk
1828 28a Boksleitner Michał sukiennik
1837 52 Böttner Wojciech kupiec
1838 40a Brehmer Wilhelm sukiennik
1828 39 Brehmer Fryderyk Wilhelm sukienniczyk
1836 22 Brehmer Wilhelm cz. Sukiennik
1825 2+1a Breschneider Benjamin sukiennik
1823 12 Bresler August  Wilhelm  Karol  kupiec  sukna
1826 23a Bretschneider Daniel sukiennik
1832 15a Bretschneider x sukiennik 
1822 60K Brumlau Julius  Wilhelm mechanik
1830 6 Brzezyńsky Jan Franciszek sukiennik
1837 42 Büchler Wacław cz. tkacz
1824 2a Bucht Ludwik sukiennik
1828 11a Bucht Ludwik sukiennik
1828 41a Bucht Ludwik sukiennik
1829 21a Bucht August tkacz
1837 14a Buhle John kupiec
1837 27 Buhle August Wilhelm postrzygacz
1830 35 Buhle Henryk kupiec
1836 8 Burmann Daniel sukiennik
1837 54 Bürwayn Frydrych postrzygacz
1826 44a Büswagen Samuel  postrzygacz
1824 32 Byhahn August  Karol płóciennik
1837 15 Ciszynski Ignacy tkacz
1834 23 Czarwonskÿ Fryderyk Wilhelm sukienniczyk  
1830 21 Dämler Jan Daniel sukienniczyk
1820 61a Dehring Gotlief sukiennik
1820 78a Dering Gotlif sukiennik 
1828 34a Deutschman Fryderyk sukiennik
1836 45a Deutschman Karol sukiennik
1839 29a Deutschmann Karol sukiennik
1828 24 Deutschmann Karol sukiennik
1834 23a Dietze Ernst sukienniczyk
1823 17a Doering Gottlif  sukiennik  
1823 19a Doering Jan sukiennik  
1824 6a Doering Gottlif sukiennik
1824 30 Doering Gottlob sukiennik
1826 11 Doering Karol  Frydrych      fabrykant  sukna
1820 58a Dohring x sukiennik
1820 47 Domin Andrzej postrzygacz
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1835 57a Döring Ferdynand sukiennik
1836 35 Döring Karol Ferdynand aparateur sukna w fabryce Rephana
1832 34 Dreilich Karol tkacz 
1833 32a Droszke  Józef  tkacz
1828 14 Dymal John  George sukiennik
1835 28a Ebert Wilhelm sukiennik 
1835 6 Ecke Jan Gottlieb sukiennik
1838 10 Ecke Wilhelm sukiennik
1838 10a Ecke Jan sukiennik 
1828 29a Ehler Benjamin sukiennik
1827 6a Ehlers Benjamin sukiennik 
1830 6a Ehlers Benjamin sukiennik
1826 20a Elhers Benjamin sukiennik
1829 29 Engelmann Jan Fryderyk sukiennik
1831 19 Engert Traugott fabrykant  sukna
1833 6 Engert  Traugott  fabrykant sukna  
1832 37 Entrych Karol sukiennik
1825 21+1 Ernst Jan  Krzysztof sukiennik  
1832 42 Eschrich Ernest Traugott sukiennik 
1829 5a Fabich Karol  sukiennik
1826 30 Fabig Karol  Wilhelm cz. sukiennik 
1820 22a Faist sukiennik
1832 5a Famiert Benjamin postrzygacz
1825 5+1a Fanner Benjamin  Gottlib postrzygacz
1830 59a Fanner Benjamin postrzygacz
1832 15 Feicht Beniamin sukiennik
1823 28a Feisner Samuel  sukiennik
1836 19 Feist Jan Gottlieb sukiennik
1835 15a Feist  Bogumił sukiennik
1824 29a Felket Karol  postrzygacz
1821 80a Fellkind Karol postrzygacz 
1834 13a Fieber Jan   sukienniczyk  
1832 36a Fiebich Wilelm postrzygacz 
1837 52a Fiedler Edward kupiec i właściciel fabryki sukna
1828 25a Fierenich August postrzygacz
1826 20 Fiesenichen Emanuel  Gotlieb sukiennik
1819 25 Finster Friedich sukiennik
1819 2a Fiscger sukiennik
1833 21a Fitze Ernst sukiennik
1832 20 Fitzner Jan Bogumił wyrobnik
1830 10 Fleischer Jan Karol sukiennik
1838 14 Fleischer Karol Jan sukiennik
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1835 48a Flöther Jan Wilhel sukiennik
1829 48a Foennert Benjamin postrzygacz
1824 29a Fonnert Jan sukiennik
1835 55a Foy August sukiennik 
1825 8+1 Fraeger Leopold  Gotlib sukiennik
1818 63 Frey Ernst Gottfried sukiennik
1824 2 Frey Ernst   sukiennik
1824 2a Frey Bogusław sukiennik
1825 17+1a Frey Ernst  sukiennik  
1828 44a Frey Bogusław sukiennik
1839 28 Frey Ernst sukiennik
1836 36 Frey Ernest fabrykant  sukna
1835 55a Frochlich Daniel sukiennik
1835 15a Fuchs Antoni sukiennik
1830 1a Füdler Eduard fabrykant
1818 70a Fulde Bogumił sukiennik
1821 26a Fulde Jana Bogusława  sukiennik
1824 22a Fulde Wilhelm sukiennik
1825 8+1a Fulde Wilhelm  sukiennik
1826 33a Fulde  Wilhelm  sukiennik
1829 45a Fulde Daniel sukiennik
1830 31a Fulde August sukiennik
1831 12a Fulde Karol sukiennik
1836 26+27a Fulde Karol sukiennika
1838 22a Fulde Wilhelm sukiennik
1819 25a Fulde Bogumił sukiennik
1824 3 Fulde Bogusław  sukiennik
1827 21 Fulde Wilhelm Bogumił sukiennik
1827 21a Fulde Karol sukiennik
1829 45 Fulde Daniel Bogumił sukiennik
1838 22 Fulde Karol Ferdynand sukiennik
1837 12a Funke August sukiennik
1819 2 Funner Jan  Bogumił sukiennik
1835 25a Gaertnera Jan sukiennik
1830 46 Gampert Fryderyk Wilhelm cz. sukiennik                          
1837 37 Gaul Gotfryd sukiennik
1838 1 Geiling Karol Fryderyk sukiennik
1823 27 Getwald Benjamin sukienniczyk
1819 97a Gipperfeld x postrzygacz
1821 42a Goering Gotlif  sukiennik
1825 18+1a Goerne August płóciennik
1826 43a Goerne August płóciennik
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1836 2 Görke Jan Daniel sukiennik
1835 58a Görlich Karol sukiennik
1834 17 Gräber Henryk robotnik sukiennicki
1831 13a Grapsz Fryderyk Bogumił aprateur sukna
1820 78 Greiser Jan  Chrystyan sukiennik
1821 26a Greiser Jan sukiennik
1835 14a Greiser Johan sukiennik
1835 24a Greiser Johan  sukiennik 
1838 3a Greyser Krystyan sukiennik
1836 47 Grocki Stanisław postrzygacz
1838 11 Grodzki Stanisław postrzygacz
1833 26 Grünberg Karol mechanik
1831 13a Gruner Anton  fabrykant sukna 
1826 6a Grunert Samuel płóciennik
1839 34 Grunert Fryderyk Wilhelm cz. tkacz
1835 57 Habermann Fürchtegott sukiennik
1838 19 Habermann Jan Fryderyk sukiennik
1823 17a Haehn Gotfryd  sukiennik  
1830 46a Haewert Gotfryd sukiennik
1820 22a Hage x sukiennik
1831 11 Hansha Jan postrzygacz
1839 2a Hartung Gottlib sukiennik
1835 34 Hartung Karol Bogusław sukienniczyk 
1829 32 Hauff Karol sukiennik
1828 46 Häwert Karol Gotfryd cz. sukiennik
1819 11a Haye x sukiennik
1827 13a Hedewig Fridrich A. tkacz
1832 35 Hedwig Fryderyk Augustyn tkacz
1827 27a Heidebach August płóciennik
1828 26 Heinze Jan Krzysztof sukiennik 
1826 27a Helbig Henryk cz. sukiennik 
1826 3a Hellman Friedrich sukiennik
1822 str 89 Hellmann Fryderyk  Bogusław sukiennik
1830 28a Hellmann Fryderyk sukiennik
1838 30 Hellmann Karol Augustyn sukiennik
1831 11a Helwig Henryk sukiennik
1838 14a Helwig Haynrych sukiennik
1835 56 Helwig Henryk  sukiennik
1836 20a Hennig Karol sukiennik 
1828 20 Hennig  Samuel Traugott sukiennik
1824 31a Hentschke Dawid sukiennik
1837 6a Herold Dawid apretour sukna w fabryce Repphana
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1836 24 Herold Dawid apretour sukna
1830 33a Hiels Jan  sukiennik 
1819 97a Hilkmann x sukiennik
1827 25 Hiller Traugott sukiennik
1837 18a Hindenüth x kupiec
1825 17+1 Hirschberg Karol sukiennik  
1826 33 Hitze Gotlib    August sukiennik
1833 23a Hitzer Gotlib tkacz
1836 37a Hitzer Gotlib tkacz
1839 4a Hitzer Gottlib tkacz
1839 25a Hitzer Bogumił tkacz
1829 30 Hitzer Jan Bogumił tkacz
1823 13a Hoffman Samuel  płóciennik
1825 13+1 Hoffman Emanuel płóciennik
1827 1 Hoffman Karol  Dawid cz. sukiennik
1832 34a Hoffman Jan apretour sukna
1832 36a Hoffman Jan  postrzygacz 
1832 40a Hoffman Benjamin Jakób sukiennik
1835 28a Hoffmann Samuel tkacz
1839 36a Hoffmann Karol tkacz
1825 12+1a Hofman  Samuel płóciennik
1820 62a Hofmann Bogusław sukiennik
1837 17 Hohmann Andrzej tkacz
1829 38 Holicer Józef tkacz
1839 36 Hoppe Fryderyk Augustyn cz. tkacz
1831 13 Horn Franciszek sukiennik
1830 32a Hornich Michał tkacz
1820 10a Houter x sukiennik
1826 3a Hütter Johan sukiennik
1824 26a Illius Fürstengott sukiennik
1825 7+1a Illius Gotfrid sukiennik
1828 14a Illius Furstengott  sukiennik
1832 12a Illius Fürstengott sukiennik
1835 24a Illius Fürstengott sukiennik
1836 35a Illius Fürstengott sukiennik
1838 3a Illius Fürstengott sukiennik
1838 17a Illius Fürstengott sukiennik
1835 6a Illius Fürstengott sukiennik
1835 17a Ismer Samuel sukiennik
1837 36a Jaeschke Jan tkacz 
1830 26 Jennrich Karol Gottlieb sukiennik
1823 19 Jezierski Jan sukiennik  
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1823 3a John Karol  płóciennik
1825 1+1a John Karol płóciennik
1826 24 John Jan  Samuel postrzygacz
1833 32a John Karol tkacz
1834 13a John Samuel sukienniczyk
1839 4 John Karol  tkacz
1819 63a John Karol płóciennik
1832 20a John  Karol tkacz
1836 40 Kadach Jan cz. sukiennik
1837 3a Kadoch Jan sukienniczyk
1823 19a Kaetz Dawid  starszy sukienników
1826 28 Kaetzke Dawid  sukiennik
1835 58 Kalkbrenner Józef wyrobnik
1829 46 Kamiński Gottlieb cz. sukiennik
1837 16A Kärger Jan sukiennik
1833 3a Kautzlech Franciszek sukiennik
1836 41a Ketterling Fryderyk sukiennik
1836 57a Ketterling Frydrych sukiennik
1834 11 Ketterling Jan Fryderyk sukiennik
1818 63a Ketzke x sukiennik
1826 8a Ketzky Dawid sukiennik
1839 18 Kiesewalter Franciszek sukiennik
1833 6 Kiesgen Mikołaj farbiarz i fabrykant towarów 

bawelnianych
1828 40a Kiesling Jan Bogumił postrzygacz
1835 25a Kirchner Józef tkacz
1839 9a Kirchner Józef tkacz
1827 24 Kirszner Karol  Ludwik  August sukiennik
1820 58a Kitz x sukiennik
1821 86a Klaer Jan  folusznik 
1826 24a Klaern Jan folusznik
1829 39a Klaus Karol sukiennik
1833 21a Klaus Karol  sukiennik  
1828 43 Klauss Karol Gottlieb sukiennik
1829 32 Kleinert Jan Bogumił sukiennik
1828 12a Kleppel Karol sukiennik
1829 35a Kleppel Karol sukiennik
1823 27a Kleur Jan  folusznik
1829 20 Klinnert Beniamin Gottlieb sukiennik
1827 6a Klose Anton folusznik
1828 43a Kluge Karol sukiennik
1836 42 Kluge August Albert cz. sukiennik
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1828 20a Knappe Samuel sukiennik
1836 41 Kneyfel Karol Gotthilf sukiennik
1832 36a Knittel  Karol  postrzygacz
1832 42a Kobiałke Antoni sukiennik
1820 47a Kolinke x sukiennik
1830 34 Koszade Karol cz. sukiennik
1834 12a Kötsbach Franciszka  sukienniczka 
1830 49a Krabsch Bogusław postrzygacz
1832 30a Krabsch Bogusław postrzygacz
1830 30a Krabsch Bogusław apretour
1828 41 Krabsz Jan Gottlieb                                                 apretour
1829 16a Krahey Jan sukiennik
1837 39a Krichn Franciszek tkacz
1829 38a Krohn Franciszek tkacz
1835 51a Krohn Franciszek tkacz
1830 1 Krohn Antoni farbiarz
1825 4+1 Krüger Jan Samuel sukiennik
1829 48 Krüger Gotfryd postrzygacz
1837 39a Kudert Karol tkacz
1835 51 Kudert Karol Beniamin tkacz
1824 32a Kühn Fryderyk płóciennik
1825 13+1a Kühn Fryderyk płóciennik
1834 6 Kühn Krystjan sukiennik
1820 22a Kummrath x płóciennik
1823 23a Kuntz Wilhelm cz. sukiennik  
1834 20 Kurtz Józef tkacz
1828 14 Kutzky Dawid sukiennik
1839 34a Lampert Samuel sukiennik
1822 27Da Lange  Daniel sukiennik
1823 28a Lange Marian J. sukiennik
1836 22a Lange Jakób sukiennik
1825 8+1a Lange  Jakób sukiennik
1822 str 78a Langner Gottfried płóciennik
1823 27a Langner Jan sukiennik
1824 22 Langner Jan  Gottlib sukiennik
1826 40 Langner Jan  Gotfryd       cz. sukiennik
1830 41a Langner Bogumił sukiennik 
1828 23a Lars Samuel sukiennik
1837 46 Lencky Walentin tkacz
1821 86a Leo Maciej sukiennik
1837 46a Lerzel Adolf sukiennik
1837 9a Lewenberg Jerzy tkacz 
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1827 27 Libers Henryk płóciennik
1833 35 Lichtner Karol Beniamin cz. sukiennik
1836 51 Lichtner Ernest Augustyn Wilhelm sukiennik
1819 25a Liebchen Krzysztof sukiennik
1828 29a Link Traugott postrzygacz
1829 10a Link Samuel postrzygacz
1821 65a Linke Jan Samuel postrzygacz
1823 4 Linke Samuel sukiennik  
1826 42a Linke  Samuel postrzygacz 
1830 10a Linke Karol sukiennik
1832 22a Linke Samuel postrzygacz 
1832 28 Linke Samuel postrzygacz
1830 37a Linke Samuel  postrzygacz
1825 18+1 Loefler Jan płóciennik
1830 41 Matthias Karol cz. sukiennik
1825 17+1a May Karol sukiennik  
1826 17a May Wilhelm fabrykant sukna
1826 19a May Karol fabrykant sukna 
1830 16a May Karol fabrykant sukna
1830 59a May Karol  fabrykant sukna
1836 40a May Gotliff właściciel
1836 49a May Wilhelm fabrykant sukna
1837 22a May Wilhelm właściciel fabryki sukna
1826 19 May Wilhelm maszynista
1828 29 May Karol Bogumił    sukiennik
1830 16a May Wilhelm fabrykant sukna
1830 16 Meister Fryderyk Wilhelm kupiec
1820 61 Mentz Jan  Bogumił sukiennik
1821 26a Mentz Bogumił  sukiennik
1821 42a Mentz Bogumił  sukiennik
1822 str 72a Mentz Bogumił sukiennik
1824 6a Mentz x sukiennik
1821 21a Mentz Bogumił sukiennik
1833 36a Mentzl Gotlib w fabryce pana Rehana
1837 14a Menzel Jan tkacz
1837 14 Menzel Jan postrzygacz
1829 46a Metz Jan Paweł sukiennik 
1829 37a Mintzner August postrzygacz
1837 33a Mitschke Józef tkacz
1836 34 Möller Ignacy tkacz
1826 36 Monnich Karol cz. sukiennik
1827 25a Mönnich Karol sukiennik
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1836 21 Mozer Karol August tkacz
1826 13 Mücke Karol cz. sukiennik
1830 39 Mühlsteff  huzar pruski z Festenberg cz. sukiennik                                   
1836 19a Mühlsteff Karol  sukiennik
1826 27a Müller Jan Martin sukiennik
1833 26a Müller Michał cz. sukiennik
1823 23 Müller Jan  Michał sukiennik  
1829 14 Müller Franciszek cz. postrzygacz
1830 38aa Müntzner August apretour sukna
1826 32 Neubert Ernst  Frydrych  Wilhelm cz. sukiennik
1821 26a Neugebauer Jan sukiennik
1822 str 89a Neugebauer Jan sukiennik
1823 19a Neugebauer Józef sukiennik  
1834 35a Neugebauer Jan Efraim fabrykanta sukna
1829 1a Neuman Florian tkacz
1837 45a Neumann Franciszek tkacz
1837 44a Neumann Gottlib sukiennik
1835 36a Nippe August sukiennik
1830 52 Nippe Fryderyk Augustyn sukiennik
1834 25 Operskalski Andrzej tkacz
1826 44 Oschea Jan sukiennik
1833 18 Otto Jan Ernest Wilhelm sukiennik, wdowiec
1835 34a Pasbeulnill Jerzy tkacz
1835 25 Paspeszyl Jerzy tkacz
1837 18 Pelz Augustyn Ferdynand sukiennik
1828 11 Peschel Jan  Bogusław cz. postrzygacz
1833 20 Peukert Ludwik sukiennik
1829 28a Pilger  Karol sukiennik
1834 13 Pilger Karol Samuel Gottlieb sukienniczyk
1834 14 Pilger Augustyn sukienniczyk
1829 38a Piltz  Józef  tkacz 
1836 60 Piotrowski Wojciech cz. tasiemkarz
1820 61a Podmierski Karol postrzygacz
1836 35a Podmierski Karol Józef  postrzygacz
1820 78a Podmieski Karol postrzygacz
1839 22a Pohl Józef tkacz
1837 40 Pohl Wincenty Franciszek farbiarz
1830 12 Preibisch Jan Beniamin sukiennik
1826 5 Preiss Wilhelm płóciennik
1834 29 Priefer Karol Henryk                                                     sukiennik 
1834 14a Priwer Karol sukienniczyk
1836 34a Proschke Józef  tkacz 
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1836 54 Pürsche Jan Karol cz. tkacz
1829 49a Pürschel Gottfryd sukiennik
1830 12a Pürschel Samuel sukiennik
1829 49 Pürschel Samuel Gottlieb postrzygacz
1830 21a Pürschel Gotfryd  sukiennik
1818 70 Puzeniger Samuel sukiennik
1830 21a Radcke Jan sukiennik
1829 5 Radeke Jan sukiennik
1835 36 Raffel Karol Fryderyk sukiennik
1828 46a Ramburch Jan  cz. sukiennik
1834 36a Räsche Karol sukiennik
1829 8 Raspe Ernest sukiennik
1834 36 Rauhut Jan Gottlieb wyrobnik
1838 4a Reichel Jan sukiennik
1826 18a Reichelt Johan sukiennik
1829 12a Reichelt Jan sukiennik
1829 26a Reichelt Jan Gotfryd sukiennik
1829 29a Reichelt Johan sukiennik 
1833 22a Reichelt Jan  sukiennik 
1833 25a Reichelt Jan sukiennik
1833 35a Reichelt Jan sukiennik 
1835 6a Reichelt Johan sukiennik
1835 14a Reichelt Johan sukiennik 
1836 2a Reichelt Jan sukiennik 
1836 5a Reichelt Jan sukiennik
1836 24a Reichelt Jan sukiennik
1837 28a Reichelt Jan sukiennik
1835 34a Reichelt Karol  sukiennik 
1835 55 Reichelt Jan Gotfryd sukiennik 
1836 51a Reichelt Jan  sukiennik 
1819 11 Reichelt  Jan  Bogumił sukiennik
1827 5a Reichert Jan sukiennik
1828 24a Reichert Samuel sukiennik 
1839 41 Reichert Karol płóciennik
1839 41a Reichert Karol płóciennik 
1833 12a Reichott Johan sukiennik
1827 24a Reipert x drukarz
1837 40a Reipert Karol Zygmunt drukarz
1836 52 Reissner Samuel sukiennik wdowiec
1825 2+1a Rephan Karol sukiennik
1822 60Ka Repphan Benjamin  fabrykant    sukna
1822 str 86a Repphan Karol sukiennik
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1824 26a Repphan Karol sukiennik
1826 1a Repphan Karol sukiennik
1830 35a Repphan Jan fabrykant sukna
1831 3a Repphan Karol sukiennik
1837 14a Repphan Johan właściciel fabryki sukna
1829 23a Repphan Jan fabrykant 
1825 21+1a Reuhold Johan sukiennik  
1824 9 Richter Bogumił sukiennik
1824 33 Richter Gottlib  August płóciennik
1836 19a Richter Benjamin sukiennik 
1839 9a Richter Benjamin Gotlib sukiennik
1828 25 Riedler Franciszek cz. sukiennik
1837 39 Rieger Wincenty tkacz
1828 42a Riesner Daniel sukiennik
1836 25 Ringmann Jan Krystian sukiennik
1839 2 Ringmann Jan Krystian sukiennik
1837 46a Ringner Wincenty tkacz
1828 19a Roch August młodzian
1833 25 Rodan Karol sukienniczyk
1836 51a Rodar Karol sukiennik
1837 33a Rodewald Gottlib tkacz
1839 22 Rodewald Karol Gottlieb tkacz
1833 21 Rohn Franciszek Józef sukiennik 
1834 14a Rohn Franciszek  cz. sukiennik 
1835 38a Rohn Franz sukiennik 
1838 13a Rosenzweig Macin sukiennik
1835 36a Röser Samuel sukiennik 
1830 52a Röser Samuel sukiennik 
1820 78a Rosse Jan Bogumił  sukiennik
1835 53a Rössel Karol August sukiennik
1830 27a Rösser  Samuel  sukiennik 
1824 33a Roth Chrystyan folusznik
1828 41a Roth Karol sukiennik
1829 14a Roth Karol sukiennik
1829 21a Roth Karol sukiennik
1830 3a Roth Karol sukiennik
1824 9a Roth Karol sukiennik
1826 44a Roth Karol sukiennik
1829 10 Roth Karol sukiennik
1829 43a Roth Karol  sukiennik
1823 13a Rothe Karol sukiennik  
1825 12+1a Rothe Karol sukiennik  
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1830 30a Rothe Karol fabrykant sukna
1829 44 Rothe Karol Bogumił   sukiennik
1835 23 Rother Jan Adolf Ernest farbiarz
1826 3a Rothert Adolf  farbiarz
1826 18 Rozentzweig Marcin sukiennik
1828 22a Rozentzweig Marcin sukiennik
1828 30a Rozentzweig Marcin sukiennik
1823 28a Rözer Karol  sukiennik
1838 10a Rözner Gottlib sukiennik
1834 6a Rozner  Gotlib sukiennik 
1835 58a Rudolf Johan sukiennik 
1836 20 Rüttig Jakub Emmanuel sukiennik
1822 27Da Saal x sukiennik
1822 str 72a Saal Samuel sukiennik
1823 27a Sabl Samuel  sukiennik
1823 28a Sabl Samuel sukiennik
1826 23 Sachs Traugott sukiennik
1836 57 Sachs Fryderyk sukienniczyk
1819 97 Sager Karol  Fyderyk postrzygacz
1825 19+1a Saht Samuel sukiennik  
1825 12+1a Sakl Samuel sukiennik  
1824 20a Sakl Samuel sukiennik
1822 66K Salin Gotfried sukiennik
1828 28a Salonkiewicz Karol postrzygacz
1818 83a Samuel Sall x sukiennik
1823 3a Satl Samuel  sukiennik  
1819 2a Saul  x sukiennik
1836 21a Scheifler Antoni sukiennik
1836 49a Scheiler Antoni sukiennik
1824 6a Scheler Chrispoph sukiennik
1829 44a Schenk Fryderyk sukiennik
1825 17+1a Schepe Benjamin   sukiennik  
1830 14a Schepe Gottfryd sukiennik
1826 36a Schepk Jan Wilhelm sukiennik
1835 14a Scherink Jerzy Fryderyk sukiennik
1825 15+1 Schernek Gottlieb sukiennik  
1835 14 Schernik Karol Gottlieb sukiennik
1838 13 Schernik Karol Gottlieb sukiennik
1838 22a Scherwanowski Frydrych sukiennik
1838 1a Scheurich Jan tkacz
1839 34a Scheurich Jan tkacz
1836 56 Scheurich Jan tkacz
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rok poz. nazwisko imiona zawód
1828 12 Schiesnek Fryderyk  Wilhelm sukiennik
1828 12a Schiesnek Karol  sukiennik 
1830 38 Schildbach Jan Bogusław cz. sukiennik 
1828 18a Schlodder Marcin postrzygacz
1828 18 Schlotter George folusznik
1836 26+27 Schmekel Jan Wilhelm sukiennik
1836 31 Schmidt Lorenz sukiennik
1820 42a Schneer x farbiarz
1825 6+1a Schneer Dawid farbiarz
1822 str 68a Schneider Bogumił sukiennik
1826 5a Schneikenberger Antoni płóciennik
1826 6a Schneikenberger Antoni płóciennik
1828 38 Schnepel Jan folusznik
1830 45a Schner  Dawid farbiarz
1823 12a Schner x farbiarz 
1830 37a Schnerr Eduard farbiarz
1831 8a Schnerr Dawid farbiarz
1831 23a Schnerr Dawid farbiarz
1837 40a Schnerr Edward farbiarz 
1839 21 Schnerr Dawid farbiarz 
1830 8 Schnerr Edward farbiarz
1837 7a Schoen Traugott sukiennik
1837 42a Schoen Karol tkacz
1836 4a Schoepe Benjamin sukiennik
1829 28 Schoepe  Karol Wilhelm sukiennik
1829 46a Schoepke August sukiennik
1829 37 Schoepke Augustyn tkacz
1830 39 Schoepke Wilhelm   sukiennik
1836 36a Schoeppe Jan Benjamin fabrykant sukna
1825 2+1a Scholtz Traugot sukiennik
1829 4a Scholtz Dawid sukiennik
1830 3 Scholtz Jan Dawid sukiennik
1835 35a Schöneich Wilhelm sukiennik
1830 46a Schöneich Fryderyk Wilhelm  sukiennik
1836 39a Schöpe Benjamin fabrykant sukna
1832 15a Schöpke August płóciennik
1824 2a Schoppe Samuel sukiennik
1832 37a Schoppe Benjamin sukiennik 
1836 31a Schossler Antoni sukiennik
1833 35a Schrepp Benjamin  sukiennik  
1824 27a Schroeter Fryderyk sukiennik
1830 33a Schubert Benjamin sukiennik
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rok poz. nazwisko imiona zawód
1830 39 Schubert Benjamin sukiennik
1830 33 Schubert Jan Bogumił cz. sukiennik
1836 25a Schubert Bogumił sukiennik
1836 57a Schubert Jan Gottlib sukiennik 
1828 33a Schubok Karol B. postrzygacz
1818 83a Schultz Karol sukiennik
1820 58a Schultz x sukiennik
1820 61a Schultz Dawid sukiennik
1820 78a Schultz Bogumił  sukiennik 
1820 78a Schultz Karol sukiennik
1823 13a Schultz Traugott sukiennik  
1828 15 Schultz Karol sukiennik
1830 35a Schultz Karol fabrykant sukna
1834 6a Schultz Samuel sukiennik
1836 60a Schultz Samuel sukiennik
1838 3 Schultz Traugott sukiennik
1828 22 Schultz Bogumił Samuel sukiennik
1823 3 Schuman Johan sukienniczyk
1833 1 Schweizer Jan cz. farbiarz
1825 7+1a Seidig Józef sukiennik
1826 36a Seidl Franciszek sukiennik
1823 23a Seifert Jan   cz. sukiennik  
1827 14a Seifert Bogumił sukiennik 
1830 10a Seifert Bogumił  sukiennik
1833 22a Seifert Antoni sukiennik
1826 12a Seifler August sukiennik
1837 27a Seiler Jan Gotfrid postrzygacz
1833 8a Semmelman Filip fabrykant sukna
1836 5 Sentzel Karol Gottlieb Adolf sukiennik
1838 4 Senzel Jan Karol Fryderyk sukiennik
1827 9a Siegert Franciszek tkacz
1826 22 Sievert Bogumił cz. sukiennik
1821 80 Sikora Jan sukiennik
1824 32a Sochl Samuel  sukiennik
1829 5a Somer Samuel sukiennik
1833 18a Sommer Traugott sukiennik
1837 44a Sommer Traugott sukiennik
1835 48 Sonnenburg Fryderyk sukiennik 
1830 36 Sopke Gottlib sukiennik
1835 15 Sopke Bogumił Wilhelm sukiennik
1816 42a Speichel Bogumił sukiennik
1819 97a Speichert x sukiennik 
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rok poz. nazwisko imiona zawód
1822 48Z Speichert Jan sukiennik
1824 26a Speichert Jan sukiennik
1832 35a Speichert Dawid sukiennik
1834 20a Speichert Dawid sukiennik
1824 27 Stark Jan  Samuel sukiennik
1830 27a Stark Jan sukiennik 
1836 8a Stark Samuel sukiennik
1833 15 Stark Karol Krystian  sukiennik
1821 45a Staydlin Mateusz fabrykant      materyi
1839 40 Stein Gottlieb postrzygacz
1835 28 Stenk Jan Gotfryd Ferdynand cz. tkacz
1820 58 Stibbe Jan  Fryderyk sukiennik
1821 42a Stibbe Jan sukiennik
1827 25a Stock Daniel  sukiennik 
1831 2a Stokk Daniel sukiennik
1835 17a Strassenberger Samuel Traugott postrzygacz
1825 1+1 Stremk Gotfrid  Benjamin cz. sukiennik
1825 1+2R Stubbe Jan fabrykant  sukna
1824 31 Stübe Jan sukiennik
1834 18 Szafirski Walenty sukiennik
1823 27a Szarp Fryderyk sukiennik, 
1825 12+1 Szeifler Antoni sukiennik  
1825 9+1a Szep Benjamin sukiennik
1825 19+1 Szepke Karol  August sukiennik  
1826 12 Szepke John  Wilhelm cz. sukiennik
1826 12a Szikolay Wilhelm sukiennik
1824 10 Szoen Fryderyk  Ernst cz. sukiennik
1823 19a Szübe Bogumił  sukiennik  
1823 19a Szübe Jan starszy   sukienników
1823 2a Szübe x starszy   sukienników
1827 7a Szweribaun Ignacy tkacz
1827 12 Szwerin Samuel  Melchior sukiennik
1822 66Ka Taisl x sukiennik
1834 12a Tarnowski Antoni  sukiennik 
1839 3a Teich Jan Benjamin sukiennik
1821 26 Tetzlaff Bogumił   Wilhelm sukiennik
1821 26a Tetzlaff Ludwik sukiennik
1825 4+1a Tetzlaff  Wilhelm sukiennik
1825 10+1a Tetzlaff  Wilhelm sukiennik
1833 22 Tetzlaff Bogumił Wilhelm sukiennik
1836 2a Tetzlaff Wilhelm baza 1
1824 20 Thiel Karol  August sukiennik
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rok poz. nazwisko imiona zawód
1824 20a Thiel Gottlob sukiennik
1828 32a Thiel August sukiennik
1836 36a Thiel Gottlob fabrykant sukna
1818 83 Thiel Bogusław Krystjan sukiennik
1818 83a Thiel Gottfrid sukiennik
1839 29 Thiel Karol August sukiennik
1824 9a Tiesler Karol sukiennik
1824 9a Tiesler Bogumił  sukiennik
1832 40a Tietse Ernst  sukiennik
1836 25a Tietze Ernst sukiennik 
1837 33 Tischer Jan tkacz
1831 14a Tschentszke Krysjan sukiennik  
1834 27 Tscheppan Emmanuel Ferdynand cz. postrzygacz
1835 57a Tschetschorek Krystjan sukiennik 
1835 59 Tschetschorke Krystian sukiennik
1835 45 Tschinkel Jan kupiec
1837 16A Tüsenich Emanuel sukiennik
1839 25 Versümer Karol Fryderyk cz.  stolarz
1830 26a Voght  Bogumił  sukiennik  
1839 4a Voight Christoph tkacz
1826 13a Vonnert Jan sukiennik
1828 2 Waltin Ludwik robotnik w fabryce sukna
1832 36 Wange Karol Gottlieb postrzygacz 
1827 5 Wegner George sukiennik
1835 1a Wegner Ferugo sukiennik
1839 8a Wegner Jerzy sukiennik
1829 12 Wegner Jerzy sukiennik
1830 52a Weidmann Michał sukiennik
1832 12a Weinberger Jerzy  postrzygacz  
1831 12a Weinberger George Adam postrzygacz 
1832 30a Weinberger Jerzy postrzygacz   
1825 19+1a Weltzer Karol sukiennik  
1830 52a Weltzer Karol  sukiennik
1832 20a Wendland Krzysztof cz. postrzygacz
1822 str 68 Werner Zygmunt   Henryk sukiennik
1829 23a Werner Traugott fabrykant
1836 34a Werner Jan Gottlif sukiennik
1833 34 Werner Jan Gotthilf sukienniczyk
1828 44 Wiechy Jan sukiennik 
1818 70a Wiesner x sukiennik
1835 52a Wildenhoff Karol sukiennik
1836 31a Wildenhoff Karol sukiennik
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rok poz. nazwisko imiona zawód
1837 36a Winkler Florian tkacz
1831 14a Winter Ernst tkacz
1836 12a Winter Karol tkacz
1837 8a Winter Ernst tkacz
1827 14 Wintzer Bogumił sukiennik
1828 46a Wintzler Bogumił cz. sukiennik
1830 34 Wintzler Bogumił sukiennik
1826 8 Wolff Franciszek postrzygacz
1828 5 Wolff Jan  Krystjan sukiennik
1832 17 Wolff Jan Bogumił   s. Benjamina 

i Elżbiety z d. Muller
cz. sukiennik

1821 42 Woll Jan  Nathaniel sukiennik
1821 42a Woll Nathaniel sukiennik
1820 61a Wolle Nathaniel  sukiennik
1821 42a Wolle Jan sukiennik
1822 str 72a Wolle Jan  sukiennik
1824 2a Wolle Nathaniel sukiennik
1825 2+1a Wolle Jan  sukiennik
1825 10+1a Wolle Jan sukiennik  
1828 20a Wolle Jan sukiennik
1826 20a Wustehube Ernst sukiennik
1826 30a Wüstehube August Ferdinand sukiennik
1826 40a Wüstehube August sukiennik
1828 15a Wüstehube August sukiennik
1828 15a Wüstehube Samuel  sukiennik
1828 25a Wüstehube August sukiennik
1829 27a Wüstehube Traugott sukiennik
1829 27a Wüstehube  Samuel sukiennik 
1829 28a Wüstehube  Ernst Wilhelm sukiennik 
1829 40a Wüstehube August fabrykant sukna
1830 5a Wüstehube Wilhelm sukiennik
1830 44a Wüstehube Samuel fabrykant sukna
1832 19a Wüstehube Samuel sukiennik
1837 18a Wüstehube Samuel fabrykant sukna
1838 30a Wüstehube Samuel fabrykant sukna
1838 35a Wüstehube Samuel fabrykant sukna
1826 30a Wüstehube Karol Traugott  sukiennik 
1829 35a Wüstehube August sukiennik
1832 17a Wüstehube Samuel fabrykant sukna
1829 40a Wüstehube  Traugott fabrykant sukna
1833 36a Wüstehube  Ernst fabrykant sukna  
1825 17+1a Wusthube Ernst sukiennik  
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rok poz. nazwisko imiona zawód
1826 22a Zahn Samuel sukiennik
1829 43a Zawacki Karol Fryderyk sukiennik
1824 6 Zedl Franciszek sukiennik
1823 4 Ziegler Dawid  sukiennik  
1830 40a Ziegler Dawid sukiennik
1835 48a Ziegler Jan Daniel sukiennik 
1830 40 Ziegler Beniamin cz. sukiennik
1834 29a Ziegler  Daniel sukiennik 
1823 17 Zieher Jan  Gotfryd sukiennik  
1832 40 Zimmerling Samuel Traugott sukiennik
1831 3a Zodel Franciszek sukiennik 
1824 9a Zodl Franciszek  sukiennik
1824 14a Zodl Franciszek sukiennik
1825 12+1a Zodl Franciszek sukiennik 
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